

"Veltul jūs statyite bažnyčias, veltul site misijas, veltul tysite mokyklas..."

LIETUVIŲ ŽINIOS LITHUANIAN NEWS

ENTERED AS SECOND CLASS MATTER NOVEMBER 20, 1942, AT THE POST OFFICE AT PITTSBURGH, PENNSYLVANIA. UNDER THE ACT OF MARCH 3, 1879

We pledge allegiance to the Flag of the United States of America, and to the Republic for which it stands, one Nation, indivisible, with liberty and justice for all.

METAI (VOL.) X Kaina 5 Centai Kopija PITTSBURGH 3, PA., PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 1, 1946 Telefonas: HEMlock 3121 NO. 5

Kaip Dabar Atrodo Streikų Eiga Krašte

DETROIT. — Fordo ir Chrysler automobilių darbininkų streikas baigtas. Su Fordu automobilistų unija susitakė pakėlus darbininkų algas 18 centų valandai, o su Chrysler—18 1/2c valandai.

Gyvulių skerdyklas Chicagoje perėmė į savo rankas federalė valdžia. Streikuojantieji darbininkai sutiko grįžti darban, o uždarbių pakėlimas bus svarstomas toliau.

Tebestreikuoja plieno darbininkai ir telefonų taisytojai. Dėl plieno streiko užsidarinėja daugelis ir šiaip dirbtuvių. Iš viso šiuo metu streiko ir nedarbo lauke randasi apie 1,635,000 darbininkų.

16 Estų Leidžiama Pasilikti Amerikoje

NORFOLK, Va.—Sešiolika Estijos atbėgėlių, kurie 37 metų laiveliu pabėgo iš savo tėvynės, gelbėdamiesi nuo bolševikų teroro, pagaliaus, po 129 dienų audringos kelionės ir kovojimo su mirštais, pasiekė Amerikos krantus. Bet juos čia sulaukė migracijos pareigūnai ir jau buvo besiruošia deportuoti ten "iš kur atkeliavo."

Tačiau, įsimačius kai kuriems įtakingiems asmenims ir patiems migracijos viršininkams atsižvelgus į žmoniškumo teises, estams atbėgėliams leista apsigyventi Amerikoje šešis mėnesius svečių teisėmis.

Tuo metu laiveliu Amerikon atplaukė septyni vyrai, penkios moterys ir keturios mažos mergaitės.

Lenkams Įsakė Sustabdyti Terorą

LONDON. — Anglijos užsienio reikalų ministeris Ernest Bevin įteikė dabartinei lenkų valdžiai reikalavimą, kad ji užkirstų kelią politinėms žudynėms, kurios Lenkijoje dabar kaskart dažniau pasikartoja.

Pasak Bevin'o, net atrodo kad kai kuriais atvejais Lenkijos saugumo policija bendradarbiauja su užpuolikais, kurie žudo Lenkijos gyventojus.

Lenkų valdžia privalo tas žudynes sustabdyti, sako Bevin, ir kuo greičiausiai eiti prie demokratiškos ir laisvųjų valdžios rinkimų Lenkijoje.

Perskrido Šalį į 4 Valandas, 13 Min.

NEW YORK. — Sausio 26 d. trys kariuomenės lėktuvai atskirdo iš Kalifornijos į La Guardia orlaiviu stotį per 4 valandas ir 13 minučių.

Vienas tų lėktuvų atskrido New Yorkan visai nenušileidęs, o kiti du buvo su stotje Topeka, Kansas, stotyje pasiimti daugiau gazolino.

Iki šiol greičiausio perskridimo beveik per visą J. V. sausumą rekordas buvo 5 valandos ir 27 minutės.

Laikė dabartinio skridimo lakūnai skrido kartais daugiau kaip 600 mylių į valandą.

Maineriai Sugrįžo į Darbo Federaciją

MIAMI, Fla. — Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William Green sausio 25 d. proga čia posėdžiaujančios ADF pildomosios tarybos laikraštiniams pranešė, kad angliakasių unija (United Mine Workers) su 500,000 narių tapo atgal priimta į ADF ir jos prezidentas John L. Lewis tuo pat metu patapo tryliktoji vice-prezidentas Amerikos Darbo Federacijos.

Kaip dar visi atmena, John L. Lewis su mainerių unija buvo pasitraukęs iš ADF ir suorganizavo CIO, iš kur jis vėliau, politikos arenose pereidamas į republikonų partiją, pasitraukė ir iki šiol mainerių unija buvo nepriklausoma.

Mainerių grįžimas į ADF reiškia, pasak prezidento Green, atsinaujinimą judėjimo už sutelkimą krūvon visų organizuotų Amerikos darbininkų.

J. V. Biudžetas—\$35,860,000,000

WASHINGTON. — Prezidentas Truman įteikė kongresui 1947 metų valstybės biudžetą, kuris susideda iš 886 didelių puslapių ir sveria pusdviliktos uncijos.

Biudžeto sąraše išdėstyta įvairios numatomos valstybės išlaidos, kurių bendroji suma siekia \$35,860,000,000.

Bolševikai Pralošė Vokiečių Rinkimus

FRANKFURT. — Sausio 20 d. įvyko Vokietijos mažesniųjų miestelių savivaldybių rinkimai amerikiečių okupuotoje zonoje. Rinkimuose dalyvavo 83 procentai turinčių teisų balsuoti gyventojų. Didžiosios Hesse srities piliečiai turėjo išrinkti 1,200 atstovų į vietos savivaldybes.

Balsavimų pasėkos buvo tokios: už socialistus paduota 146,508 balsai, už krikščio-

nis demokratų 99,591, už komunistus 16,608, už liberalus 5,662 ir įvairius nepriklausomus kandidatus 92,383.

Laisvų rinkimų vokiečiai nebuvo turėję per 13 metų. Pereitą sekmadienį toje pat Hesse srityje įvyko didesniųjų miestelių savivaldybių rinkimai, o kiek vėliau įvyks ir didmiesčių savivaldybių rinkimai.

Iš gautųjų rezultatų matome, kad, jei neskaityt Prancūzijos, komunistai rinkimus laimi tikrai ten, kur kiekvieną pilietį sekioja NKVD agentas.

Radaro Stotis Susisieks su Mėnuliu

WASHINGTON.—Sausio 25 d. Amerikos kariuomenės vyriausybė paskelbė, kad jai pavyko kelis kartus pasiųsti į mėnulį mikrokosmines bangas ir gauti atsakymą bėgy pus-trečios sekundės.

Bandymai daryta iš Belmar, N. J., radaro stoties. Bandymai pakartota kelis sykius, kad nebūtų jokių klaidų.

Tarp žemės ir mėnulio yra 238,857 mylių tolis. Mokslininkai mano, kad su radaro priemone bus galima daug kas patirti ir apie kitas planetas.

Bet amerikiečiams užsigeidė atimti susisiekimo su mėnuli garbę australiečiai. Los Angeles gyvenantis Australijos mokslininkas sako, kad jo tautiečiai "užmezgė ryšius" su mėnuliu jau gale 1941 metų.

Va Kokie 'Lietuviai' Didžiai Pasizymėjo

Pranešama, kad Vilniaus radio paskelbė pavardes "pa-sizymėjusių lietuvių," kuriuos Paleckis apdovanojo ordinais už nuopelnus kraš-tui. Štai kokios tų "lietuvių" pavardės: Morozov, Kapralov, Mirancov.

Pirmasis jų lietuviams gerai pažįstamas, kaip bolševikų okupacinės armijos vyriausias vadas 1940-41 metais Lietuvoje, Ukmergės apskričio darbo liaudies "atstovas" ir aukščiausiasji sovietas.

Kiti, pagal Vilniaus radio nusipelnę "lietuviai," vadinasi tokiomis pavardėmis: Baukov, Mitronov, Timofejev.

Įvedama Nauji Pasai Lietuvoje

Pernai nuo lapkričio mėnesio Lietuvoje įvesta nauji pasai, kuriuos privalo turėti kiekvienas gyventojas nuo 16 metų amžiaus. Be pasos niekas negali keliauti apsigyventi ar gauti darbo. Pasus išdavinėjo vietos milticijos įstaigos.

Rusai Pasisavino U. N. R. R. A. Skirtą Lietuviams Pašalpa

PARYŽIUS. — UNRRA atstovas Conti padarė viešą pareiškimą, kad Sovietų Rusija nepristatė Lietuvon siūsto didelio maisto ir kitų reikmenų siuntinio.

UNRRA išsiuntė į Lietuvą aštuoniasdešimt milijonų dolerių (\$80,000,000) vertės maisto, vaistų ir drabužių, bet sovietų valdžia tą siuntinį pasisavino ir nepristatė nuo karo nukentėjusiems Lietuvos gyventojams.

Mr. Conti sako, kad esant tokiai padėčiai, UNRRA ir toliau siųs Lietuvai pašalpa, bet ji bus siunčiama paskiriems gyventojams, o ne Rusijos valdžiai.

Nors UNRRA yra nutarusi šelpti nuo karo nukentėjusius lietuvius, bet Lietuva yra okupuota Rusijos armijos, dėlto lietuviams pašalpa galima siūsti tik per Rusiją. Bet buvo pasižadėjus lietuviams siunčiamą pašalpa persiūsti Lietuvon, bet nepersiuntė.

Veikiausia taip yra ir su amerikiečių lietuvių komunistų rinkliavomis neva lietuviams, nukentėjusiems nuo karo, o ta rinkliava pasilieka Rusijos valdžios žinioje.

Karvės Nepripažįsta Telefonistų Streiko

JACKSONVILLE, Fla.—Čia susikirto melžiamos karvės su streikuojančiais telefonistais.

Kai tulas karvių augintojas bandė telefonu perduoti laikraščiu "Journal" skelbimą, reikalaujantį darbininkų karves melžti, jam telefono operatorė atkirto, kad streiko metu tegalima patenkinti tik "svarbaus reikalo šaukimus."

"Taigi, taigi, čia kaip tik ir yra svarbaus reikalo šaukimas. Kas nors juk turi pamelžti mano karves," nusiskundė fermerys.

Jo reikalavimas buvo patenkintas.

Paiško Igno Riškos Ir Kazio Girniaus

"Lietuvių Žinių" redakcija šiomis dienomis gavo se-kamą du atvirlaiškius, kurių siuntėjai paieško Amerikoje gyvenančių jiems pažįstamų asmenų:

1. Maloniai prašau paskelbti jūsų leidžiamajame laikraštyje paiešką Jono Riškos, Jis gyvena Pittsburgho mieste ar jo apylinkėse. Teško Kazys Šviežikas, sūnus Simo, gimęs Siukštiskų kaime, Taurinų valsčiuje Ukmergės apskrityje. Dabartinis mano adresas:

Kazys Šviežikas, 2712 D. P. Assembly Centre, 800 Control Unit, DAOR (via Great Britain).

2. Prašau per laikraštį paieškoti mano dėdės, ar jo giminių, Kazio Girniaus, prieš trisdešimt metų gyvenusio Lietuvoje, Utenos apskrityje, Debeikių valsčiuje, Kurtinių kaime. — Rozalija Sukytė-Kriaučiūnienė. Mano adresas:

Rozalija Kriaučiūnienė, D. P. A. C. Rebdorf 92-258, Eichstatt, R. P. 13-a, UNRRA Team No. 555, U. S. Zone, Germany.

Švedija Išduoda Baltiečius Rusams

STOCKHOLM. — Sausio 23 d. švedų policija apsupo dvi stovyklas, kuriose buvo laikomi vokiečiai ir baltiečiai, karo pabaigoje atbėgę į švediją. Policija atidavė rusams apie 200 vokiečių ir 140 Pabalčio valstybių piliečių, kurie autobusais išsiųsti į Trelleborgą, o čia jų laukia sovietų laivas.

Kurie atbėgėliai serga, tų rusams švedai neatiduos; 40 atbėgėlių turi choriškas ligas, tai juos visai nesiruošia siūsti Rusijon.

Kai kurie vokiečiai atbėgo iš vakarų Vokietijos. Pastaruosius švedai neduos rusams, bet gražins į Liubecką.

Kaip jau žinoma, dar pereinamais metais švedų valdžia sutiko atiduoti rusams visus uniformuotus vokiečių kareivius ir vokiečių armijon paimtus baltiečius.

Sako, Vengrija Bus Respublika

BUDAPEST. — Premjeras Zoltan Tildy paskelbė, kad netolimoje ateityje Vengrija bus paskelbta respublika, su prezidentu, premjeru ir pilietinių teisių garantijomis.

Vengrų konstitucija būsianti panašesnė į prancūziškąją, o ne į amerikietiškąją. Sako, vengrai biją, kad vienas asmuo neįgautų kraštą per daug galios ir nevirstų kuo tai panašiu į Hitlerį.

Kaip žinia, Vengrijoje neseniai įvykusiuose rinkimuose komunistai visai pralošė.

Bolševikinė Spauda Vėl Užplūdo Lietuvą

Šiuo metu Lietuvoje, be dienraščiu "Tarybų Lietuva," "Tiesa" ir "Sovietskaja Litva" (rusų kalba), beveik visuose apskričių miestuose leidžiamos įvairios "Tiesos," skiriamos tų apylinkių gyventojų sovietiniam patriotizmui ugdyti. Visoj Lietuvoj išeina virš 20 laikraščių

Iš Katalikų Pasaulio

Ištrėmė Vyskupą

VATIKANAS. — Iš Vatikano praneša, kad Punsko vyskupas Kazimieras Bukra-ba išvartytas iš vyskupystės. Savo laiku Punkskas buvo Lenkijos dalimi, o dabar priklauso Barltgudijos sovietams.

Tai vis įrodymai, kokia yra tikybos laisvės pas baltiečius. Tikybos laisvė, o kunigus, vyskupus ir pasauliečius katalikus kiša į kareivius arba siunčia į tolimo Sibiro kraštus, kad ten nuo šalčio ir bado žūtų!

Stinga Misionierių

LOS ANGELES. — Čia parvyko iš japonų nelaisvės, iš Kyoto stovyklų, belgų misionierių kun. Joseph Spae, kuris papasakojo, kad yra labai didelė viltis japonų atsivertimui į katalikų tikėjimą. Juos paskatinęs popiežiaus Pijaus XII gailėstin-gumas ir susirūpinimas vargšais, teikiant jiems didelę pagalbą; taip pat jiems atidarė akis jų imperatoriaus išsižadėjimas "dievytės." Tik, sako kun. Spae, Japonijoje be galo trūksta kunigių misionierių. Japonai noriai priimtų katalikų tikėjimą, jeigu būtų kas ji jiems aiškina. Kobe miesto viešosios mokyklos užveizda jau pasiūlė misionieriams ateiti čia ir išguldinėti, ang-lų kalboje, katalikų tikybą.

Visoje Japonijoje yra labai didelis susidomėjimas tiesa ir jos noriai ieškoma, bet ji terandama tik Katalikų Bažnyčioje.

Kyoto stovykloje kunigui Spae buvo leista kasdien laikyti šv. Mišias, kuriose, kiek galėdavo ir buvo leistina, skaitlingai kaliniai dalyvavo.

Vienuolis Išradėjas

MONTREAL, Kanadoje.—Christian Brothers vienuolyne, 65 metų amžiaus Bro-lis Aubertas išrado nepaprastą "toaster," kuriuo galima, per valandą laiko, padžiovinti 2,400 riekių duonos.

Tai atsitiko 12 metų atgal kuomet Brolis Aubertas buvo pakviestas padaryti "toasteri" padžiovinimui pakankamai riekių duonos 240 kolegijos mokinių, kurie čia pat, kolegijoje, buvo apsigyvenę.

Kadangi Brolis Aubertas yra nepaprastas mechanikas, elektrikas, kalvis, tai jis greitai ir padarė tokį nepaprastą įrankį. Jis tą darbą atliko tik atliekamam laikui, nes jo paprastas užsiėmimas —priziūrėti vienuolyno spaustuvės mašiną ir visą įtaisymą.

Laikė karo, savo mažutė-

je dirbtuvėleje, su savo jaunais mokiniais pagelbininkais, Brolis Aubertas yra padaręs net keletą šimtų tokių "toasterių" kareivinėms, ligoninėms ir šiaip įstaigoms.

Paminklas

PARYŽIUS. — Amerikiečių kontroliuojamoje Vokietijos zonoje, Vaihingen srityje, tapo pastatytas nepaprastai didumo kryžius, atminčiai 1,500 nukamuočių belaisvių koncentracijos stovykloje, kurie čia palaidoti.

Žudė Kunigus

PARYŽIUS. — Iš vyriausiojo kapeliono raštinės pranešama, kad Prancūzijoje, laike vokiečių okupacijos, buvo areštuota 1,500 kunigų, kurių 200 nužudyta, 750 deportuota, o kitus Gestapo agentai sukišo į kalėjimus. Moravijos parlamento nario, Friederich Hoffman, liūdijimu, daugiausia kunigų išžudyta Dachau koncentracijos stovykloje. Ten nukankinta mažiausiai 5,540. Apie 200 vienuolių buvo vartojama eksperimentams gydyti nuo malarijos, kaip paprastai vadinama "as guinea pigs."

Kareiviai Pamaldose

QUEBEC, Kanadoje.—Čia sugrįžo iš Europos 700 jaunuolių. Jie atėjo į šv. Roko bažnyčią išklaustyti šv. Mišių, laike kurių visi priėmė šv. Komuniją. Sv. Mišias laikė jų kapelionas kapitonas H. Caron. Tose mišiose dalyvavo ir kardinolas R. Villeneuve. Po mišijų vyriausias jaunuolių vadas, Lt. Col. L'Esperance, prabilo į kardinolą:

"Aš turiu didelę garbę ir pareigą perstatyti Jūsų Eks-celencijai čia susirinkusius, kurie sugrįžo iš Europos po keturių ir pusės metų, ir pareikšti, kad mes išėjome visi katalikai ir visi katalikais sugrįžtame. Svarbiausias mūsų tikslas buvo—dalyvauti padėkos šv. Mišiose ir prisiminti tuos, kurie nebe-grįžo—žuvo kovoje už laisvę."

Kardinolas, atsakydamas j tai, suteikė visiems savo palaiminimą ir meldė Pane-lės Švč., kad juos visus, kaip apsaugojo laike karo, taip ir dabar globotų kasdieniniame gyvenime.

Pabaigoje tų jausmingų pamaldų atgiedota tradicinis Kalėdų himnas "Notre Dame du Canada," prancūziškai.

Panašūs grįžtančių kareivių sutikimai turėtų ir pas mus įvykti. Rodos, mūsų kareivių motinų draugijos ir klubai ka nors panašaus ir ruošia.

Kainuota:

Jungt. Valstybėse metams.....	\$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui.....	1.50
Užsieny metams.....	4.00
Užsieny pusmečiui.....	2.00

Skelbimų kainos sulig susitarimo

Subscription Rates:

In U. S. A., one year.....	\$3.00
In U. S. A., six months.....	1.50
Other countries, one year.....	4.00
Other countries, six months.....	2.00

Advertising rates on application



BISHOP'S CURIA
125 N. Craig Street
Pittsburgh 13, Pa.

Dear Father Kazenas:
I acknowledge receipt of your letter of Nov. 19 telling me of the arrival of the headquarters of the "Lithuanian News" in the City of Pittsburgh and of its intent to serve the ends of the Faith among the Lithuanian people here.
I express the hope that it will do this adequately, and I pray that Almighty God may bless the work and the intent of the work among the Lithuanians of this Diocese.

Sincerely yours in Christ,
Hugh Doyle
Bishop of Pittsburgh.

November 24, 1942.

**LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS
SUKAKTIS-NE DŽIAUGSMO ŠVENTĖ**

Vasario 16-tai besitariant, Amerikos lietuviai rengeis, kaip ir kitais metais, iškilmingai paminėti Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo sukaktuves. Tai nebus džiaugsmo šventė.

Nors karas pasibaigė jau daugiau kaip prieš pusę metų laiko, bet Lietuva dar tebėra svetimos ginkluotos jėgos okupuota. Šis okupantas, pirmą kartą įsiveržęs Lietuvon 1940 metais, kada įsai dar turėjo draugingus santykius su Vokietijos naciais, išplėšė dešimtis tūkstančių žmonių iš jų namų ir išgabeno gyvulių vagonais į Sibirą bei Turkestaną. Paskui kitas įsiveržėlis, Hitleris, išvežė arba išvarė daugybę vyrų ir moterų Vokietijon, ir šandien lietuviai yra išblaškyti daugelyje Europos šalių. Karas Lietuvą nuterėjo, abudu jos okupantai išgraibė jos turtą, o likusius jos gyventojus dabar kankina bolševikų komisariatai ir žvalgybininkai.

Sunku tikėtis, kad šita traginga padėtis ūmai pasibaigtų. Bet neprivaleme nusiminti ir nuleisti rankų. Nenustoję vilties sulaukti geresnio rytojaus ir Lietuvos žmonės.

Bežiūrint visų nelaimių, kurios ištiko mūsų gimtąjį kraštą, įsai dar nėra praradę savo tarptautinių teisių. Reikia griežtai atmesti tą vienur kitur skleidžiamą posakį, kad Lietuva jau esanti "palaidota" arba, kad ji "prarado savo nepriklausomybę." Didžiosios pasaulio demokratijos Lietuvos valstybę ir šandien tebepripažįsta. Šitą faktą dar nepersėnai pažymėjo oficialiais pareiškimais Jungtinės Valstybės ir Didžioji Britanija.

Tarptautinės teisės požiūriu Lietuva tebėra nepriklausoma, todėl visi jos dabartinio okupanto veiksmai, kurie tam prieštarauja, yra saualės ir smurto darbai—kaip, pavyzdžiui, tie "rinkimai" į Rusijos sovietą, kuriuos tenai dabar ruošia bolševikai ir jų agentai.

Lietuvos žmonės niekuomet nesutiko išsižadėti savo krašto nepriklausomybės, ir iš visų žinių, kurios mus pasiekia, matyti, kad jie atkakliai priešinasi despoto prievartai. Mūsų pareiga juos šitoje kovoje paremti ir jiems kuo tik mes galime padėti.

Kova dėl Lietuvos laisvės nenustos, kol ji nebus laimėta. Lietuviai beveik per pusantrą šimto metų vilko rusų jungą, bet jie neišsižadėjo savo kalbos ir savo kultūrinę tradicijų. Išsilaisvinę po pirmojo pasaulio karo, jie įkūrė savo valstybę ir sugebėjo tvarkyti savo ūkio ir kultūros reikalus sėkmingiau, negu jos galingasai rytinis kaimynas.

Panašioji padėty, kaip Lietuva, šandien randasi dvi artimos jai Pabaltčio tautos, latviai ir estai, ir taip pat ištisa eilė kitų Rusijos kaimynystėje gyvenančių tautų. Pasinaudodamas karo metu susidariusiomis aplinkybėmis, Maskvos imperializmas joms visoms uždėjo savo leteną.

Vakarų demokratijos, be kurių pagalbos pati Rusija būtų žlugusi, tik paskutiniu laiku pradėjo tvirčiau priešintis to agresoriaus siekimams. Grumtynės su juo dabar eina visur—kiekvienoje tarptautinėje konferencijoje, Jungtinių Tautų Organizacijos seime, ir įvairiose karo metu okupuotose teritorijose. Palaiptiesiui demokratini pasaulis pradeda suprasti savo buvusiojo sąjungininko prigimtį bei tikslus.

Nebus lengva ištraukti iš agresoriaus nagų tai, ką įsai yra iki šiol pagrobęs. Bet demokratijos negali jo grobimų sankcionuoti, jeigu jos nori įsteigti teisėtumą pagrįstą, pastovią taiką.

Jos turi ginti tuos principus, kurie buvo paskelbti Atlanto Čarteryje ir kituose tarptautiniuose pareiškimuose. Nuo to, kuo pasibaigs šita kova su totalitariniu agresorium priklausys ir mūsų gimtojo krašto likimas.

Mūsų, Amerikos lietuvių, visos pastangos privalo būti atkreiptos į tai, kad demokratijų laimėjimas būtų pagreintintas. Mums rūpi, kad Lietuvos kančių laikotarpis greičiau praieitų; kad lietuvių tauta nebūtų sunaikinta fiziš-

(Žr. pereiną numerį)

Laisvių Klausimas

Jokios tautinės vėliavos, susirinkimai, draugijos, išskyrus komunistines organizacijas, nėra leidžiama. Radio aparatus, tiek miestuose, tiek kaimuose, visi turėjo perduoti policijai. Radio žinių galima klausyti tik iš miestuose esančių garsialbių. Paštas krašto viduje veikia, bet laišakai eina labai ilgai (iš Šiaulių į Zarasus laiškas eina 15-20 dienų). Eina susirašinėjimas ir su Siaurės Amerika. Pranešėjai nežinoma, kad iš kitur būtų gauta laišku. Apie laikraščius, knygų gavimą iš užsienio negali būti nei kalbos.

Pranešėja sako, kad viešų tikėjimo laisvės suvaržymų nematyti, tačiau ji tvirtina, kad daug dvasininkų dingsta—yra suimami ir deportuojami. Kunigai suimami, jei per pamokslus pasako ką nors prieš valdžią, jei palaike ryšius su partizanais, jei yra įskundžiami, kad teikia dvasiškų patarnavimų sužeistiems, mirštantiesiems partizanams ar dalyvauja jų laidotuvsė.

Ekonominis Gyvenimas

Kraštą neteko daug arklių, daug galvijų sovietams vėl okupavus Lietuvą. Miestų bei miestelių yra daug nukentėjusių nuo karo veiksmy. Kaimas nėra baisiai nuskurdęs—drabužių, baltinių turi namie austų. Maisto atžvilgiu kaimas perdaug nėra nuniokotas; lietuvius ūkininkas ir nuo didžiausių rekvizicijų sugeba šį tą išgelbėti. Miestuose su-rūbais ir maistu sunkiau. Miestuose yra maisto kortelės—A, B, C, D, I kategorijų (jos juokais vadinamos—aritokratams, buržujams, civiliams, darbo žmonėms ir inteligentams). Duonos darbininkams duodama 500 gramų į dieną. Vidutinis valdininkų ir darbininkų atlyginimas yra 300 rublių į mėnesį. Juodoji rinka egzistuoja: kostiumas ("siutas") drabužių eilė) 10,000 rublių, sviesto, lašinių kilogramas 240 rublių (kaime). Turgaus dienomis kaimiečiai atveža maisto į miestą ir pardavinėja juodos rinkos kainomis.

Pyliavos reikia pilti, ir jos yra tokios, kokios buvo 1941 metų pavasarį. Mokesčiai tokie pat. Valdžios tikslas yra priversti kaimiečius suproletarėti, bet juos nuo to dar saugo juodoji rinka. Kai: kad tūkstančiai jos tremtinių išliktų gyvi ir galėtų sugrįžti į savo tėviškes. Todėl, minėdami Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo 28 metų sukaktį, kelkime savo balsą ir reikalaujame: Kad Lietuvoje tuojau būtų sustabdytas bolševikų teroras—areštai, suėmimai ir ištrėmimai į Sovietijos gilumą; Kad būtų pašalinta iš Lietuvos sovietų raudonoji armija ir žvalgyba; Kad Lietuvoje būtų atsteigta žodžio, spaudos, susirinkimų ir organizacijų laisvė; Kad Lietuvos žmonės artimiausiu laiku būtų suteikta proga laisvai išsirinkti savo valdžią ir atstatyti savo kraštą, kaimo Nepriklausomą, Laisvą ir Demokratinę Respubliką.

Tegu šitie iškilmingi Lietuvos nepriklausomybės sukakties paminėjimai sustiprina visų Amerikos lietuvių pasiryžimą tęsti kovą dėl Lietuvos laisvės, nesigailint jai mūsų aukų ir darbo.

Žemės reformos reikalu

pranešėja teigė, kad žemės didžiausia norma palikta 30 hektarų, kaip buvo 1940 metais.

Krašto Rusinimas

Krašto rusinimo klausimu pranešėja pažymėjo nežinanti faktų, kad rusai specialiai apsigyventi būtų atvežami. Retkarčiais atvykta darbams kolchozininkai, kurie, atlikę darbus, vėl iškeliauja. Apie vaikų išvežimus ar atvežimus pranešėja nieko negalėjo pasakyti. (Kiek vėliau iš Latvijos atbėgė latviai taip pat pasakojė nežiną apie atvežtus į Baltijos kraštus vaikus iš Rusijos, apie kuriuos anksčiau daug kur buvo rašyta.) Ji negirdėjo faktų, kad tuo tarpu būtų vykdomas sistematingas gyventojų iškraustymas. Tik Vilnių ir visą Vilniaus kraštą turėjo lenkai apiešti. Rusų kalba, žinoma, visur vyrauja ir visur girdėti—miestuose, istaigose. Pranešėja nežino faktų, kad būtų imtasi specialių priemonių gyventojų lojalumui patikrinti. Tas patikrinimas vyksta įskundimų keliu bei nustatymu faktais, kas yra bendradarbiaves su vokiečiais ar buvęs jų tarnyboje, ypatingai karo ar policijos.

Mobilizacija

Mobilizacijos klausimu pranešėja patvirtino, kad mobilizacija buvo pravesta, bet šaukiamieji nebuvo gauti atskirų pakvietimų. Labai daug mobilizuojamo amžiaus vyrų nestojo ir išėjo į miškus. Dabar daug lietuvių grįžta iš kariuomenės, bet jie taip išvargę yra, kad dažniausiai serga ir miršta. Sovietų kariai labai blogai aprengti.

Pinigai

Vokiečių okupacijos marke visi turėjo sunešti į bankus. Už tai nieko negavo. Pinigais yra tik rubliai, červonsai, ir žmonės jų turėjo jau prieš sovietams ateinant.

Pasipriešinimas

Pasipriešinimo klausimu pranešėja visu griežtumu pabrėžė, kad visas gyvenimas Lietuvoje yra partizaninės veiklos ženkle. Partizanai yra vadinami "banditais." Partizanai vienur, atrodo, yra gerai organizuoti veikia, kitur organizuotumo mažiau. Ginklų jie turi daug. Jie veikia naktimis, o milicija veikia dieną (priešingai 1940-41 metų NKVD praktikai), nes naktį milici-

ja bijo pasirodyti. Aiuntos miestelis žiemą buvo užimtas, bet užėminas pasireiškė tik valsčiaus komiteto ir milicijos nušalinimu. Spėjama, kad partizanai turi slaptą radio siųstuvą savitarpio susižinojimui. Slaptų laikraščių jai neteko matyti—matė tik mašinėle spausdintų atsišaukimų. Partizanams sudaro neį kariuomenėn vyrai, Lietuvoj likę partiotai ir dabar naujai į partizanus išėiną vyrai, kurie jaučiasi nesaugiai. Pavasarį buvo paskelbta amnestija nestojusiems sovietų kariuomenėn, bet iš partizanų grįžtančių namų beveik neatsirado. Nėra šeimos, kurios vienas narys nedalyvauja partizanų judėjime, ar tai aktyviai su ginklu, ar tai būdamas ryšininku. Intelligentai irgi aktyviai dalyvauja partizanų judėjime. (Pabaiga kitam num.)

Rusai Išdeportavė 1,200,000 Lenkų

Lenkų spauda rašo, kad per pirmąjį rytinės Lenkijos okupaciją, sovietai išdeportavo iš Lenkijos 1,200,000 gyventojų. Išdeportavo maždaug į tas pačias vietas, kur buvo deportuojami ir Pabaltčio piliečiai.

Vokiečių-rusų karui prasidėjus, liepos pirmomis dienomis, kaip atsimename, velionies Sikorskio buvo pasirašyta nauja lenkų-rusų "draugingumo" sutartis. Ir vėl rusai pasizadėjo respektuoti Lenkijos nepriklausomybę bei jos teritorijos neliečiamumą. Pagal tą sutartį, iš koncentracijos stovyklų Rusijoje turėjo būti paliuosuoti visi išdeportuoti lenkai.

Faktinai, buvo spėta išlaisvinti tik apie 120,000, įskaitant ir 1939 metais internuotų lenkų kariuomenės dalinių likučius. (Kaip žinome, savo laiku lenkai paskelbė, kad 10,000 lenkų karininkų buvo sovietų išžudyta prie Smolensko. Lenkai reikalavo, kad šitą kaltinimą iširtų Tarptautinio Raudonojo Kryžiaus komisijsija, bet Rusija ne tik su tuo reikalavimu nesutiko, o dar pasijautė labai "išsižadusi" ir nutraukė diplomatinis ryšius su lenkų valdžia užsienyje.—Red.)

Rytų fronte dalykams pagerėjus, Maskvos akypleiškumas padidėjo ir grobimo apetitai pradėjo augti.

Netrukus atsirado vadinamas Liublino komitetas, faktinai, Maskvos kvislingų saujelė, kuri vėliau virto dabartine Varšavos valdžia. Lenkų repatriacija buvo sustabdyta. Po koncentracijos stovyklas išblaškyti arba kalėjimuose sugrūsti, lenkai ūmai buvo padaryti "sovietų piliečiais."

Aplamai darytais skaitmenimis, dėl nežmoniškų kalinimo sąlygų ir žiauraus apsiėjimo, iš milijono su viršum deportuotų lenkų vargiai ar 400,000 gyvais beliko.

Teoretiniai kalbant, tiems likučiams vėliau buvo suteikta vadinamoji optacijos (pasirinkimo) teisė, t. y., teisė grįžti į savo pirmąją pilietybę. Tas buvo formaliai sutvarkyta pereiniais

TIESOS IESKANTIEMS
"Kursiėsko, randa". (Šv. Mat. VII, 8)

"Laikykis Įsakymų"

(Gruodis)
Ne Mirtini Priešai, Bet Vieni Kitų Geradariai

(Tęsinys)

Visi šie reikalavimai yra teisingumo reikalavimai. Jeigu darbdaviai jų nepildo, jie ne tik nusideda, bet ir užsitraukia pareigą atitaisyti padarytus darbininkams nuostolius. Be šių teisingumo reikalavimų, yra dar meilės reikalavimai. Krikščioniška meilė reikalauja, kad su darbininkais būtų elgiamasi žmoniškai, neužgaunant ir neįžeidžiant jų žmogiškos vertybės. Taip pat darbdaviai neturi teisės trukdyti darbininkams dėtis į savo profesijos draugijas. Priešingai, jie turi padėti darbininkams pagerinti jų būvį. Jeigu jau reikia mylėti visus žmones, tai ypač reikia mylėti tuos, kurie kam nors daugiau gero daro. O darbininkai darbdaviams kaip tik labai daug gero daro.

Ypač meilė reikalauja žmoniškesnio elgimosi būdo su tais, kurie yra priimti į pačios šeimos gyvenimą—su tarnais ir tarnaitėmis. Šiuo atveju reikia dar didesnę priežiūrą, kad tarnai ir tarnaitės padoriai gyventų. Neklausančius darbdaviai arba šeimininkai turi su-

metais liepos 6 d. tarp varšavinės valdžios ir Sovietų Rusijos pasirašytoje sutartyje. Optantų grįžimas turėjo būt baigtas pereinų metų gruodžio 31 d. Buvo manoma, kad taja teise pasinaudos visi gyvais likę istremtieji lenkai. Tačiau bolševikai ir čia mokėjo parodyti blogos valios ir veidmainystės: jie iki metų galo teileido grįžti vos 26,711 žmoniems. Kaip dabar aiškėja, lenkams "optantams" visur buvo daromos kliūtys: čia buvo kludoma susisiekti su atatinama įstaiga, ten buvo reikalaujama pristatyti įvairiausių originalių dokumentų (kurių joks tremtinys negalėjo turėti), arba pareikalauta aukštas užmokėsnis už pervežimą geležinkeliu ir kitos kliūtys buvo statomos.

metais liepos 6 d. tarp varšavinės valdžios ir Sovietų Rusijos pasirašytoje sutartyje. Optantų grįžimas turėjo būt baigtas pereinų metų gruodžio 31 d. Buvo manoma, kad taja teise pasinaudos visi gyvais likę istremtieji lenkai. Tačiau bolševikai ir čia mokėjo parodyti blogos valios ir veidmainystės: jie iki metų galo teileido grįžti vos 26,711 žmoniems. Kaip dabar aiškėja, lenkams "optantams" visur buvo daromos kliūtys: čia buvo kludoma susisiekti su atatinama įstaiga, ten buvo reikalaujama pristatyti įvairiausių originalių dokumentų (kurių joks tremtinys negalėjo turėti), arba pareikalauta aukštas užmokėsnis už pervežimą geležinkeliu ir kitos kliūtys buvo statomos.

drausti. Bet ir patys darbdaviai arba šeimininkai turi stengtis duoti gražų pavyzdį, turi saugotis bet kokių papiktinimų. O kokios yra darbininko pareigos? Jos yra šios: Pagrindinė darbininkų pareiga yra pavesti savo pajėgas darbui, kuriam jis yra sulyges. Aišku, sutartą darbą jis turi dirbti sąžiningai. Jeigu sutarty nebuvo tiksliai pažymėta, ką darbininkas turės daryti, tada reikia laikytis papročio: dirbti tuos darbus, kuriuos turi dirbti tos profesijos žmonės, apskritai. Iš čia išplaukia darbininko pareiga nusimantinti savo darbą dirbti. Tokiu būdu nusideda prieš teisingumą tie darbininkai, kurie darbo metu visai nedirba, arba be leidimo dirba visai pašalinį darbą, arba dirba labai nerūpestingai, nesąžiningai, pridarydami darbdaviui daug nuostolių. Kas taip elgtųsi, tas ne tik neturėtų teisės gauti neuždirtbo atlyginimo, bet net turėtų grąžinti padarytus nuostolius.

Bacevičiaus Kūriniai Bridgeport Knygyne

NEW YORK. — Bridgeport, Conn., Public Library direktorius Julian Sohon atsiuntė V. Bacevičiui padėkos laišką už jo "Six Preludes" ir "Four Lithuanian Dances" albumus, kuriuos padovanavo minėtam knygynei A. Stanišauskas.

Pono Markalio pastangomis Bacevičiaus kūriniai išigijo Clevelando ir DuBois (Pa) vieši knygnai.

New Yorko viešasis knygnas turi visus Bacevičiaus kūriniai išleistus Amerikoje ir Europoje.

drausti. Bet ir patys darbdaviai arba šeimininkai turi stengtis duoti gražų pavyzdį, turi saugotis bet kokių papiktinimų.

O kokios yra darbininko pareigos? Jos yra šios: Pagrindinė darbininkų pareiga yra pavesti savo pajėgas darbui, kuriam jis yra sulyges. Aišku, sutartą darbą jis turi dirbti sąžiningai. Jeigu sutarty nebuvo tiksliai pažymėta, ką darbininkas turės daryti, tada reikia laikytis papročio: dirbti tuos darbus, kuriuos turi dirbti tos profesijos žmonės, apskritai. Iš čia išplaukia darbininko pareiga nusimantinti savo darbą dirbti. Tokiu būdu nusideda prieš teisingumą tie darbininkai, kurie darbo metu visai nedirba, arba be leidimo dirba visai pašalinį darbą, arba dirba labai nerūpestingai, nesąžiningai, pridarydami darbdaviui daug nuostolių. Kas taip elgtųsi, tas ne tik neturėtų teisės gauti neuždirtbo atlyginimo, bet net turėtų grąžinti padarytus nuostolius.

Antra darbininko pareiga yra nekenkti darbdavio irankiams, jojo gyvam ar negyvam inventoriui, negadinti jojo prekių. Šitai pagiantis darbininkai skriaudžia ne vien tik darbdavį, bet ir visą visuomenę, o galų gale ir pačius save. Taip pat ir šiuo atveju padarytus nuostolius jie būtų įpareigoti atlyginti.

Trečia darbininko pareiga yra gerbti darbdavio asmenį, nevertojant įvairių įžeidimų, grąsinimų ir panašių dalyku.

Ketvirta darbininko pareiga yra nenutraukti be svarbios priežasties prieš laiką sutarto darbo, kitaip sakant, vengti neteisėto streiko. Streikas yra ne kas kita, kaip ekonominis karas, kenksmingas ne tik darbdaviams, bet ir visai visuomenėi, o galų gale ir patiems darbininkams. Todėl jis gali būti pateisintas tik tokiu atveju, kada darbininkams daroma atvira skriauda ir kada teisingos priemonės skriaudai prašalinti buvo išbandytos, neduodamos teigiamų vaisių. Be to, streiku metu neturi būti vartojamas smurtas prieš darbininkus nei prieš kitus darbininkus.

Penkta darbininko pareiga yra klausyti darbdavių tuose dalykuose, kuriuose jie turi teisę įsakinėti. pav., dalykuose, kurie liečia darbo paskirstymą, klusnybės palaikymą, eorų papročių išlaikymą.

Galop, meilė reikalauja, kad darbininkai saugotusi savo kalba arba darbu daryti darbdaviams įvairių nemalonumu.

Tokios yra bendrais bruožais darbdavių ir darbininkų pareigos. Ju sąžiningas pildymas gali patikrinti tvarka visose šalyse ir laiduoti jai geresne ateitį. (Bus daugiau)

TAUTII
LIETUV
Kadangi
visuomenė
marštomas
nias/veiki
laisvinim
lausimu A
kongresas
rezoliuc
Lietuvių Te
eša visuor
I. Visos
rovės, kur
yvos nepr
atymą, ir
partinės
er visą kai
artinai
merikos L
ena tikta
L. Taryl
utininkai
vieniais i
skirai. I
ariai nuol
kos Lietu
rotinai j
omiteta,
enės jėgų
2. Ameri
ar kelis k
alkinti, ko
nėtoji
mūsų
vėle jos at
ar jie no
ir, jeigu
šis sąlygo
ties nel
pata aiška
konkreči
džiū ir ra
atsakym
3. Pagali
kilkos kl
merikos L
Chicago
kongresas
nuta
utininkų
merikos I
skiomis p
tas joje t
čia, ir š
suomenės
edavė pas
arodo že
merikos L
utarimas.
Reikia tik
grupė,
nasta s
ta neats
vma, o
pa dėl te
resui į
Tai vra
nes kur
šios mrol
o esmini
kuri bū
išvien, o i
ma svars
manymus
n darbu
ko,
4. Nitari
palkiamas
nė žini

t ir patys darb-
šeimininkai tu-
duoti gražų pa-
saugotis bet ko-
imū.

yra darbininko
os yra šios: Pā-
rbininkų parei-
sti savo pajėgas
am jis yra suly-
sutartą darbą
rbi sūžiningai.
y nebuvo tiks-
a, ką darbinin-
arūti, tada rei-
papročio: dirbti
i, kuriuos turi
ofesijos žmonės,
š čia išplaukia
reiga nusima-
rba dirbti. To-
sideda prieš tei-
darbininkai, ku-
etu visai nederi-
eido dirba vir-
arba, arba dir-
ūpestingai, ne-
ridarydami
laug nuostolių.
tysi, tas ne tik
sės gauti neuž-
inimo, bet net
inti padarytus

bininko pareiga
kti darbavio
ojo gyvām ar
rentoriui, nega-
ekių. Šitaip el-
ininkai skriaus-
tik darbavio
suomenė, o galų
save. Taip pat
padarytus nuo-
ipareigoti at-

bininko pareiga
rbdavio asmeni-
vairių įžeidimų,
panašių daly-

bininko parei-
syti darbavio
ose, kuriuos lie-
kinėti. pav. da-
ie liečia darbo
klusybės pa-
rų papročių iš-

eilė reikalauja
inkai saugotisi
rba darbu dary-
ms įvairių ne-

bendrasis bruo-
viu ir darbinin-
. Ju sažinimas
gali natūraliai
šalvis ir laiduo-
ie ateiti.
daugiau)

TAUTININKAI ATMETĖ AMERIKOS LIETUVIŲ KONGRESO PASIŪLYMĄ

Kadangi mūsų spaudoje visuomenėje senai buvo įrašytas vieningumo reikalavimas, veikime dėl Lietuvos laisvinimo ir kadangi šiuo klausimu Amerikos Lietuvių Kongresas priėmė tam tikrą rezoliuciją, tai Amerikos Lietuvių Taryba šiuo metu prašė visuomenę kas seka:

1. Visos Amerikos lietuvių grupės, kurios stoja už Lietuvos nepriklausomybės atstatymą, ir mūsų didžiosios partinės organizacijos, turės visą karo laiką dirbti su tautininkais, susivienijusios Amerikos Lietuvių Taryboje. Tiesa tikrai, atsimitusi nuo Amerikos Lietuvių Tarybos grupė, t. y., tautininkai, su kai kuriais pavieniais asmenimis, veikė tikrai. Bet šitos grupės turėjo nuolat kalbinti Amerikos Lietuvių Tarybą, ir reikalingai josios Vykdomyjės komitetą, dėl mūsų visuomenės jėgų susiskaldymo.

2. Amerikos Lietuvių Taryba kelis kartus stengėsi išsiaiškinti, kodėl aukščiausi partininkai grupė nesideda prie mūsų bendro darbo, ir dėl to atstovus pasisakė, kad jie nori veikti Taryboje ir, jeigu taip, tai kokiomis sąlygomis. Bet iš jų niekas niekuomet nebuvo gauta aiškaus žodžio. Į mūsų konkretūs paklausimus, ir raštu, jie neduoda atsakymo.

3. Pagaliau, tas vieningos tautos klausimas iškilio Amerikos Lietuvių Kongreso, Chicagoje. Čia pats Kongresas ėmėsi iniciatyvą, nutardamas kviešti tautininkų grupę stoti į Amerikos Lietuvių Tarybą, ir nebando nė svarstyti šio klausimo pat teisėmis, ko-
kas joje turi kitos srovės. Tačiau, ir šitas organizuotus visuomenės atstovų žingsnis nedavė pasėkų, kaip tatau-
arodo žemiau dedamas Amerikos Lietuvių Tarybos nutarimas.

Reikia tikrai pridurti, kad grupė, vartodama savo strategiją, ir šį reikalavimą neatmeta tiesiai, ir pa-
tirta, o bando išsukti dėl tam tikrų J. A. V. grupės ir jėgų rezoliucijos. Tai yra visai kitas klausimas, kuris su vieningos tautos problema neturi jor-
esminio ryšio. Pirma, grupė turi būti susitarta veik-
tinti, o jau tada būtų galima svarstyti konkrečius reikalavimus. Nuo tokio vie-
nio darbo tautininkai at-
stovai.

Nutarimas, priimtas šio mė-
sio 16 d., ir dabar paskelbtas, yra toks:

Visų Lietuvių Mylimas ir Skaudžiai Nukentėjęs Misionierius
Tėvas Jonas Bružikas
Visiems Lietuviams įdomiai rašo iš Tremtininkystės
Jo jaudinantį laišką yra spausdinami
“ŽVAIGŽDĖJE”
Svenč. Jėzaus Širdies Laikraštįje
Skubėkite “Zvaigždę” užsisakyti!
KAINA \$1 METAMS
“ŽVAIGŽDĖS” ADMINISTRACIJA
488 E. Seventh Street So. Boston 27, Mass.

“Amerikos Lietuvių Kongresas, įvykęs Chicagoje pereinamąjį lapkričio 29-30 ir gruodžio 1 d., nutarė pa-
raginti tautininkų grupę, kuri veikia atskirai nuo Amerikos Lietuvių Tarybos, stoti į Tarybą lygiomis teisėmis su kitomis mūsų sro-
vėmis, kad darbas nepriklausomai Lietuvos atstatymui būtų sėkmingesnis. Ameri-
kos Lietuvių Tarybai Kongresas pavedė šitą nutarimą įgyvendinti.

“A. L. T. Vykdomas Komitetas pasiuntė kopijas Kongreso rezoliucijos, kurios tekstas kiekvienam jų yra žinomas, su atitinkamu laišku, tautininkų Lietuvai Vaduoti Sąjungai, Clevelande, ir vadinamos Amerikos Lietuvių Misijos pirmininkui, Chicagoje. Už kiek laiko laikraščiuose pasirodė ilgokas pareiškimas, kuris lyg ir atsako į Ameri-
kos Lietuvių Kongreso pasiūlymą. Paskui to pareiš-
kimo nuorašai, su L. V. S. pirmininko ir sekretoriaus parašais, be kokio nors priedo arba paaiškinimo, atėjo į Amerikos Lietuvių Tarybos centrą.

“Nesulaukiami jokio kito žinksnio iš tautininkų pusės, mes sprendžiame, kad tas jų raštas tai paskutinis jų žodis kalbamuojų vie-
ningos veiklos klausimu.

“Is pareiškimo matome, kad asmenys, pasivadinusieji L. V. S., A. L. Misijos, Tautininkų ir American Friends of Lithuania vardais, visai negalvoja apie stojimą į Amerikos Lietuvių Tarybą ir nebando nė svarstyti Kongreso pasiūlymo, kad tautininkų srovė įtų į Tarybą “ketvirtadaliu atstovų santykiu.”

“Vietoje to, jie kalba apie sudarymą kokio tai “Aukščiausio Amerikos Lietuvių Komiteto,” iš Amerikos Lietuvių Tarybos ir ALM-LVS atstovų. Šis jų sumanymas, aišku, neturi nieko bendro su Amerikos Lietuvių Kongreso pasiūlymu.

“Kongresas nemanė, kad turi būti įsteigta “aukštesnis” už jo išrinktą Amerikos Lietuvių Tarybą komitetas arba kad viena už jos ribų esanti srovė turėtų naudotis privilegijomis, kurių sau nereikalauja nė viena kita mūsų visuomenės grupė.

“Is jų pareiškimo galima numanyti, kad jie yra nusista-
stę ir toliau daryti savo “žveius” atskirai nuo organi-
zuotos Amerikos Lietuvių Taryboje visuomenės; kalbėti visu lietuvių vardu, kaip

kad jie darydavo iki šiol, ir rinkti iš publikos aukas į savo atskirą, visuomenės nekontroliuojamą išdą. Vieningo veikimo ideja ta prasme, kaip ją suprato Ameri-
kos Lietuvių Taryba ir kaip ji buvo išreikšta Kongreso rezoliucijoje, jie atmeta.
“Apgailėstaudami, kad šitas tautininkų nusistatymas neleidžia išsipildyti pa-
reikštam Kongrese mūsų vi-
suomenės norui, mes betgi turime viltį, jogei tai nesutrukdys mūsų pastangų dėl Lietuvos išlaisvinimo.”

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA.

Pašto Susisiekimas Su Tremtiniais

NEW YORK (LAIC).—Neseniai Social Service Bureau pranešė apie numatomą su išvietintais asmenimis privataus pašto susisie-
kimo įvedimą. Dabar suži-
nota, jos pašto susisiekimas jau pradeda praktiškai veikti. Pirmi laiškai su stampa “Displaced Persons Mail—Paid” buvo pradėta gauti iš britų okupacinės zonos. Da-
bar atėjo vienas kitas lai-
škas ir iš amerikiečių zonos.

Pagal pereinamąjį pašto patvarkymą, į amerikiečių zoną gali būti siunčiami at-
virlaiškiai (3 centų pašto ženklas), uždari laiškai (pirmoji uncija 5 centai, se-
kančios po 3 centus) ir iki penkių svarų “parcel post” (ne dažniau vieno karto sa-
vaitėje tam pačiam adresatui). Į britų okupacinę zoną parcels į čia nepriimami.

Anksčiau buvo pranešta, kad išvietintiems asmenims skiriama korespondencija J. V. pašto priimama tik tuo atveju, jei siunčėjas ant ran-
kų turi iš išvietinto asmens gautą atvirlaiškį ar laišką (UNRRA Form No. 1 ar International Red Cross message).

Pirmą atvirlaiškį pasiun-
tus, J. V. zonoje laikomiems išvietintiems asmenims leidžiama rašyti po du pusla-
pius kas savaitę. Abiem kryptim laiškai cenzuruojami kariškos cenzūros.

Išvietintiems asmenims adrese paprastai turi būt pažymėta:

- Asmens vardas ir pavardė;
- Stovyklos pavadinimas;
- Paštinio rajono numeris (postal addressing district);
- Pašto įstaigos pavadinimas;

Jungtinių Valstybių zona (Vokietija ar Austrija);
Via Foreign Station, New York, N. Y.

Britų zonoje laikomiems asmenims adresas atrodo kiek kitaip:

- Išvietinto asmens vardas ir pavardė;
- Stovyklos numeris;
- Assembly Center Num.;
- Control Unit numeris;
- B. A. O. R.;
- Via Great Britain.

Ta pačia tvarka priimami ir “gift parcels,” kurie negali būti ilgesnio trijų su nuse pėdu (6 pėdų skaitant ilgį ir skersinį apjuosimą kartu). Rezistuoti bei nus-
tatyti siuntinio kainą neleidžiama.
Siųsti galima apranga, negendantis maistas ir pa-

Sovietų Aukšas—Krauju Išplautas

NEW YORK (LAIC).—Tulas sovietų jūrininkas, pats pamatęs, kaip užsienyje gyvena žmonės, tarė sau:

“Geriau mirsiu, bet atgal negrįšiu.” Jo išpūdžius aprašo “Socialistiškieji Viestnik.” Tas jūrininkas turėjo progos lankytis sovietų aukso kasyklose Dalstroje, toli-
moje šiaurėje, Azijoje. Ten dirba daugiausia tremtiniai ir kriminalistai, bet pastarųjų padėtis esanti žymiai geresnė. Kaliniai ir tremtiniai kasdieną turi išdirbti 12 ir daugiau valandų. Jie apgyvendinti barakuose, kurie yra sausakimša per-
pildyti ir apšildymui turi geležinius pečiukus. Daugelis barakų kiau-ri, skylės už-
kimštos šienų ar skurliais. Valgis—karštas vanduo ryte ir vakare, o kartą dienoje—sriuba, kurioje retkarčiais galima užtikti gabalėlį žu-
vies.

Pagrindinis maistas pasi-
lieka duona, bet ir tos pakankamai negauna jei trem-
tiniai neatlieka jiems skirtos darbo normos. O norma siekia aštuonis kubinius metrus žemės. Katastrofinga aprangos stoka. Daugelis dangstosi pasisiuvę iš mai-
šų savotiškus marškinius be rankovių. Neturėdami batų, kai kurie nešioja vyžus, kiti šiaip kokiais skurliais kojias apsvynioję. Žiemos tenai labai sunkios—iki 60 laipsnių žemiau zero F. Di-
delis nuošimtis peršalimų, taip kad nedaugelis išlaiko ilgiau vienos žiemos.

Dirbantieji yra saugomi ginkluotos sargybos, nors papėgimas visvien prasmės neturėtų. Ypač sunku moterims, o jų stovykloje yra apie ketvirtadalis.
Netoliese tų koncentracijos stovyklų yra administra-
cijos butai. Šie komisarai gyvena gana prabangiai: tu-
ri sales šokiams, judomą pa-
veikslų teatrą, patogias gy-
venimui patalpas. Stovyklos ei drausmė griežta—su mir-
ties sprendimais nesivaržo-
ma.

Reikalauja Carinių Teisių Mandžurijoje

CHINHSIEN, — Šiomis dienomis aiškiai pasireiškė, kad Sovietų Rusijos valdžia siekia atgauti dauguma carinės Rusijos teisių Mandžurijoje, kurias ji turėjo prieš Rusijos-Japonijos karą 1904-5 metais. Ji siekia su-
mažinti vakarinių valstybių teises ne tik Mandžurijoje, bet ir Japonijoje.

Kinijos-Rusijos sutartis, pasirašyta pereinamais metais rugpiūčio mėnesi, duoda teisę Rusijai naudotis kinie-
čių rvtiniu ir pietinės Mandžurijos geležinkeliais, bendrai naudotis Port Arthuro laivyno baze, o Dairen pa-

našūs reikmėms. Siuntinius gali būti aklinau uždarytas. Prie kiekvieno siuntinio turi būti pārištas “Customs Declaration” (Form 2966) ir “Dispatch Note” (Form 2972).

vertė laisvu komercijos uos-
tu.

Dabar eina gandai, kad po sutarties pasirašymo so-
vietai veda su kiniečiais Changchune naujas derybas ir reikalauja dar šių koncesijų:

1. Bendros kontrolės kai kurios Japonijos didžiosios industrijos, nes toji indus-
trija, girdi, buvo pastatyta dėl karo prieš Rusiją ir Ru-
sija “pagelbėjo sumušti” Ja-
poniją Mandžurijoje.
2. Sovietų komercijos oro laivynui teisių ir leisti sta-
tyti aerodromus visoje Man-
džurijoje.
3. Leisti nutiesti telefonų liniją nuo Dairen iki Man-
chouli ir pastatyti stotis va-
karinėje dalyje kiniečių ry-
tinio geležinkelio.

Kiniečiai kol kas nenori duoti Sovietų Rusijai daugia-
u koncesijų Mandžurijoje. Jie norėtų, kad Rusija kuogreičiausiai ištrauktų savo kariuomenę iš Mandžurijos. Pagal susitarimą, Rusija turi ištraukti visą sa-
vo kariuomenę iš Mandžuri-
jos iki vasario 1 d. Bet jau dabar rusai nori išsiderėti daugiau laiko, nes, sakō, gilus sniegas trukdys kariuo-
menės ištraukimą.

Is visko aišku, kad Rusija nori įsistiprinti ne tik Man-
džurijoje, bet ir Japonijoje. Jos agentai veikia ir pačioje Kinijoje.

Kaip caro Rusija buvo nepasotinama, tai pir bolševikų Rusija yra nepastotina-
ma.

Greene, Maine

Brolis Jurgis Pagavo Briedį

Pasklido gandai, kad Tėvai Pranciškoni pagavo didelį briedį su šakotais ragais. Mat, ten labai daug prisni-
go ir žvėreliai, neturėdami miškuose ką ēsti, atėjo prie vienuolyno, prašydami ką nors užkūsti. Brolis Jurgis pasigailėjo alkanu gyvūliu ir uždarė jį į daržinę. Sako-
ma, kad esąs nemažas Briedis, apie 200 svarų, kaip ge-
rokas verselis.

Nieko naujo, kad žvėris eina pas Tėvus Pranciškonus. Juk ir šv. Pranciškus žaisdavo su žvėreliais, paukšteliais, žuvelėmis ir įvairiais gyvūneliais—jiems net pamokslus sakydavo, kuomet žmonės pamokslų neklausy-
davo. Tas aiškiai parodo, kokia dvasia gyvuoja pas mūsų Pranciškonus, Greene, Maine. Tai tikra šv. Pranciškaus dvasia.

Prie šios progos reikia pa-
žymėti, kd Tėvų Pranciškono vienuolynas yra beveik iš visų pusių apsuptas dideliaisiosiomis giriomis, kuriose pilna visokios rūšies gyvūnų, net tokio dydžio, kaip briedžiai. Tad žiemos metu jie ir eina maisto ieškoti. Na, o kur ras, geresnę prieglaudą, kaip vienuolyne.

—Pr.
Nekalbėk nei gerai nei blogai apie save. Jei kalbėsi gerai, žmonės netikės; jei blogai—jie tikės daug daugiau, negu tu būsi sakęs.

Tas, kuris turėio saua-
lingą liežuvį, įpuolė į nedo-
rybę.

Apie Divorsus

Rhode Island valstijoje, kaip ir kitose J. V. vals-
tijose, užėjo svarmi divorsų epidemija. Tuomi susirūpi-
no net gubernatorius J. O. Pastore. Jis, kalbėdamas legislatūros posėdyje, smar-
čiai pabrėžė, kad būtų ne-
atidėliojant peržiūrėti di-
vorsų įstatymai ir susiaurin-
tas jų veikimas. Tam tiks-
lui išrinkta komisija, kuri tuojau turi imtis divorso įstatymo pertvarkymo dar-
bo.

Ne tik Katalikų Bažnyčia biau-
risi divorsais ir juos griežčiausiai draudžia, bet pasirodo, kad ir valstybių vadai jau pradeda suprasti jų kenksmingumą ir kelia prieš juos kovą.

Sausio 12 d. Pittsburgho “Sun-Telegraph” aprašė, kiek praeitais metais, iš 2-
684 divorsų, uždūrbo Alleg-
heny County teismai ir ad-
vokatai. Tie divorsai apsiė-
jo virš \$470,000. Paprasčiausias divorsas lėšuoja maždaug \$150, o kai kurie siekia net \$75,000-\$100,000. O kiek dar dėl tų divorsų pa-
sidaro įvairių “pašalinių iš-
laidų,” tai vargiai kas gali pasakyti.

Čia reikia pastebėti, kad tik vieną dieną, lapkričio 14-tą, 114 divorsų atsiėjo \$20,000. O kas apskaičiuos skriaudas, kylančias iš di-
vorsų—kiek nekaltų vaiku-
čių nukentė, kiek šeimynų sujra ir nelaimė seka paskui nelaimę.

Kol kas, Pensilvanijos legislatūra apie divorsų susiaurinimą nieko nekalba. Bet juk šeimyna—tai valsti-
jos, draugijos ir visuomenės pamatas. Išgriausi pamatus, grius namas; griūvant šei-
mynoms—griūva valstybė ir visa visuomenė.

Kad apsaugoti valstybę ir visuomenę nuo pakrikimo, būtina reikia, kad valstijų vadai ateitų Katalikų Bažnyčiai į pagalbą kovoje su divorsais.

DĖLKO AŠ SKAITAU IR REMIU “ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELĮ”?

- Aš skaitau ir remiu “Šv. Pranciškaus Varpelį,” nes:
1. “VARPELIS” yra plačiausiai Amerikoje skaitomas religinis, patriotinis ir gražiai paveikluotas laikraštis.
 2. “VARPELIS” duoda naujausių žinių iš katalikų gyvenimo Amerikoje ir kituose kraštuose. Taipna gražių aprašymų, pavyzdžių ir trumpų straipsnelių. Aprašo lietuvių kančias pavergtoje Lietuvoje ir ištrėmime.
 3. KADANGI esu Trečiojo Ordino narys(ė) ir Šv. Pranciškaus, Šv. Antano mylėtojas(a), su ypatinga meile skaitau “Varpelį,” kuris rašo apie Šv. Pranciškų, Jo dvasią ir Jo įkurtąjį Trečiąjį Ordiną.
 4. UŽSIPRENUMERUODAMAS “VARPELĮ” kasmet gaunu Gražų spalvotą, didelį sieninį kalendorių.
 5. REMDAMAS(A) “VARPELĮ” t a m p u dalininkas(ė) Tėvų Pranciškonų maldų, Šv. Komunijų ir Šv. Mišių, kurias Tėvai Pranciškoni laiko prie Šv. Antano kas antradienį 7:30 val. už visus “Varpelio” Skaltytojus, Fundatorius ir Rėmėjus.
 6. REMDAMAS(A) “VARPELĮ” kartu paremiu ir Lietuvos Pranciškonu 15 klierikų, kurie mokinaisi Europoje ir Amerikoje. Tapę kunigais, jie prisimins mane prie Viešpaties altoriaus.
 7. REMDAMAS(A) “VARPELĮ” paremiu Lietuvos Pranciškonų darbus Dievui, Tėvynei ir Amerikos lietuvių gerovei.
 8. REMDAMAS(A) “VARPELĮ” padėu įkurti Amerikoje paminklinį Šv. Antano Vienuolyną, kuris, komunistams okupu-
vus Lietuvą ir panaikinus visus vienuolynus, taps vieninteliu Lietuvos Pranciškonų vienuolyne. Jame apsigyvens Lietuvos Pranciškoni karo išblaškyti po pliatulį pasaulį ir į vienuolyną naujai įstojusieji lietuviai amerikiečiai.

Kol Esu Gyvas, Noriu Gera Daryti, Todėl ir Remiu “Šv. Pranciškaus Varpelį”

“VARPELIO” KAINA METAMS—\$2.00
Adresas:
“ŠV. PRANCIŠKAUS VARPELIS”
Mount St. Francis Greene, Maine

Juoktis Sveika

Piršlys: Ar žinai ką, Bal-
truk, aš suradau tau mergi-
ną, turinčią net \$50,000.
Ką manai, ar bus gera?

Jaunikis: Na, o kiek ji tu-
ri metų?

Piršlys: Tikrai nežinau, bet atrodo tarp 20 ir 60 me-
tų.

Ji Prie Jo Prisikabino
Laikė šliūbo kunigas klaus-
sia jaunosios: Ar geru noru ir be prievartos imi šitą Jo-
ną sau už vyrą?

Jaunosios motina iš tolo atsiliepia: Nieks jos prie to neverčia, ji pati lakstė pas-
kui jį net per dvejis metus.

Baisus Šmeižtas

Dvi kūmutės susitiko ant Carson Street. Viena jų garsiai prašneko: Žinai, kū-
mute, ką aš anądien apie ta-
ve girdėjau?

—Neturiu nei mažiausio supratimo,—atsakė antroji.
—Aš girdėjau, kad tu, pa-
likusi namie savo sergantį vaikutį, buvai išvažiavus į pikniką.

—Netikėk, kūmute, tai baisus šmeižtas—aš ne į pik-
niką buvau išvažiavus, bet su ekskursija.

Jei nori būti išmintingu, atsimink kelis dalykus: apie ką kalbi, kaip kalbi, kada kalbi, kur kalbi ir su kuo kalbi.

Gyvenimas ar mirtis pri-
klauso nuo liežuvio.

Nei vienas nesigailėjo už tai, kad valdė liežuvį.

Phone, FEederal 1622
HASER
FUNERAL HOME
AMBULANCE SERVICE
Mes esame dėkingi už jūsų bžnjį
512 Chartiers Avenue
McKEES ROCKS, PA.

English Section

"U. S. and Britain Are About to Recognize Lithuania as Part of Russia," Says Philadelphia Paper; Other Baltic States Are Included

PHILADELPHIA.—In an editorial entitled "Democracy in Lithuania," "The Catholic Standard and Times," the official newspaper of the Philadelphia archdiocese, says that basing its judgment on information from "various sources" it believes the Baltic States will be recognized as parts of Russia.

"We are informed by the various sources of news that the United States and Great Britain are about to recognize Lithuania and the other Baltic States as being parts of Russia. No doubt we shall be told that this is not exactly what is desirable, but expediency insists that it must be done. The world cannot have peace unless the demands of Russia are satisfied. After all (our diplomatists are hinting) Russia does have some sort of justification. If Holland is to occupy Java, Great Britain to hold India, and France keep Indo-China, then Russia might reasonably expect that the Baltic States should go back to her. Her security seems to demand it! Of course the Atlantic Charter was not retroactive. It is very unfortunate that Russia is so tyrannical, but what can anyone do? Grumbling won't help. No one is going to war about it. Better forget all about Lithuania and the other Baltic States. In time they will get along quite comfortably as they did before. Communism is really a bogey. It is fear of aggression, not barbarity that makes Russia so autocratic. Wait and see. What the world really needs is peace, and there can be peace in no other way than by giving Russia everything she demands. This is not a compromising of our principles; it is exercising prudence. It is statesmanlike.

"When will our people call this sort of thing by its right name? It is cowardly hypocrisy. We are afraid of the big bully, and at the same time playing the bully to those we think we can lick. We have made Franco into a whipping boy in order to show how brave we are. We hang poor weaklings like Joyce and fraternize with those who have slain their tens of thousands. And on this flimsy pretense of being just we expect to build a permanent peace.

"What is happening in Lithuania now must be judged by what happened during the first Russian occupation. Every effort was then made to destroy the religion of the people. The seminaries were closed. The priests were prevented from teaching the catechism. No Catholic literature of any kind could be published and a search was made for Catholic prayer books which were destroyed in vast numbers. Tortures, imprisonments, and other means of terror were used to intimidate those who practiced religion, and to force them to act as informers. The Bishops and priests were ejected from their houses without any chance of being given them to settle down.

"The refusal thus far to recognize the annexation of Lithuania was a sign of an uneasy conscience. Now this gesture is to be abandoned. Lithuania and the other States are to be left to their fate. Thus the World War II undone all that was achieved in the way of liberty by World War I. If we can do nothing, we can at least abstain from calling this blood-thirsty villainy by the name of Democracy."

G. I. SPEAKS OUT FOR LITHUANIA

NEW YORK.—During a recent anti-Communist rally at Madison Square Garden, Mr. Borman, speaking as a G.I., described the spirit which animated him as he went off to war. Then he described the picture in the world today, with so many nations still controlled by totalitarian and puppet regimes. He appealed in the name of his fallen comrades for the liberation of Poland, Lithuania, Latvia, Estonia, Hungary and the other nations where democracy is now denied. Then he urged unity and harmony in the United States.

Birth Controllers Celebrate!

WASHINGTON.—Normally a jubilee is an occasion for rejoicing, but assuredly one looks in vain for reasons to rejoice on the occasion of the 25th annual meeting of the Birth Control Federation of America, says the Rev. Edgar Schmiedeler, O.S.B., director of the Family Life Bureau of the National Catholic Welfare Conference. Father Schmiedeler declares that except for certain poorer groups among laborers and ruralists, practically no classes in the United States are today reproducing themselves. Our large cities have approximately one-third more deaths than births; some classes, such as professional people, have almost twice as many deaths as births. Approximately half the married women of our cities have no children whatever—and these are largely from the better-fixed middle class.

CATHOLIC ACTION—"THE UNITED FRONT OF LAITY AND CLERGY"

The common task of Catholics is to counteract the unchristian movements of our day like secularism, communism and the like. Catholic Action aims to imbue the world in all its social forms with the spirit of Christianity through the combined efforts of priests and people.

Catholic Action, then, the united working front of clergy and laity,—is more than just an idea. It is an organized movement of the laity under the guidance of the Hierarchy. Pope Pius XI defined Catholic Action in just that way, namely, "the participation of the laity in the apostolate of the Hierarchy." From such a definition we can easily see that Catholic Action is a movement which embraces every member of the Church, the men as well as the women, the clergy as well as the laity.

The definition of Pope Pius XI includes several elements that should be pointed out. These elements are: **laity, apostolate, participation, and hierarchy.** The first two terms will be spoken of presently; the latter two will be treated in subsequent article.

First, Catholic Action is the work of the laity; that is, the membership is lay and the work undertaken is that of the laity. Although priests and religious play a necessary part in Catholic Action, they do not compose it. The laity, then, are those persons who are neither priests nor members of a religious order.

By **apostolate** we mean the mission for the glory of God and the salvation of souls. Hence Catholic Action is really not something new. It is as old as Christianity itself. It is an essential feature of Christianity that always existed, and today receives but a new emphasis and form. The life and efforts of the first Christians are models of what is desired of and what is accomplished by Catholic Action. This is clearly expressed by Pope Pius XI in one of his encyclicals: "It was Jesus Christ Himself who, choosing and educating His apostles and disciples as collaborators in His divine apostolate, gave an example which at once was followed by the first holy apostles, as the Sacred Text itself substantiates" (Encyclical on Catholic Action, June 29, 1931).

Under Catholic Action, the laity are responsible for the Christianization of their own lives and the lives of those with whom their own existence is intimately bound up. For example, professional men are responsible for the Christianization of the profession; the workers are responsible for the Christianization of the working class; students and teachers are responsible for the Christianization of the school. Therefore, everyone's field of apostolate is there where he—and often he alone—is competent, that is, in his own life and towards those whose lives are intimately bound up with his. This field of apostolate is what must be Christianized by each one; it is often referred to as "the apostolate of like by like." This responsibility—each one Christianizing his own surroundings—is one of the most fruitful and profound ideas of Catholic Action.

This form of action expresses the great obligation that every Catholic has of sharing in the apostolate of the Church. Each one must be a Christian at heart and radiate his belief. For only when the laity become true and active Christians will Catholic Action be fully realized—"the participation of the laity in the hierarchical apostolate of the Church."

Steel Strikers' Case Championed by Priest in Radio Talk

PITTSBURGH.—The cause of the steelworker was championed by the Rev. Charles Owen Rice, in a nation-wide radio address from Pittsburgh just before the workers walked off their jobs in the widespread steel strike.

"As a student of not only the economic and social factor but of all the moral implications," Father Rice told the radio audience, "I, an American Catholic priest, calling upon all my knowledge of the theology of the encyclicals of the Popes, of the Constitution of the United States have to say that the steelworkers are right in proposing to strike and in striking. Their cause is grave and just, they tried to avoid the evil.

"I humbly pray . . . to Almighty God that in the struggle to come the workers will win, for their fight is the fight of all of us; and we advance or go back, as they win or lose."

Father Rice said the steelworker "isn't fighting for anything fancy," but for food, clothing and shelter for himself and his family. He said the worker is "batling for his union" and reminded that before he got the union he did not have a wage raise for more than 25 years.

He said the steelworker is willing to strike because he is interested in preserving the capitalistic system by preventing "management interests from cutting their own throats and gutting the economy as they did 25, 20 and 15 years ago."

He added that the worker knows if management interests "crack the union as they did in 1919, he is done." Father Rice praised the leadership of Phillip Murray, head of the CIO, and the manner in which he had acquitted himself on behalf of the steelworkers.

Msgr. Sheen Returns to Catholic Hour Feb. 3

WASHINGTON.—Monsignor Fulton J. Sheen of the Catholic University of America will open a series of addresses on the Catholic Hour radio program on Sunday, Feb. 3.

Broadcast by the National Broadcasting Co. every Sunday evening, the Catholic Hour series by Monsignor Sheen will be on the general topic, "Love on Pilgrimage." The titles of his first five addresses will be: "Christ's Love as Our Peace," Feb. 3; "Purity: The Sacrament of Love," Feb. 10; "Exhortation to a Bride and Bridegroom," Feb. 17; "Love and Children," Feb. 24; and "Love Bearing a Cross," March 3.

Reds Forced Into Open By Catholics, Says Daily

SAN FRANCISCO.—The Pope's Christmas message in which he denounced the "tyranny of the total state" is the factor inciting the Communists' open campaign to vilify the Catholic Church, said an editorial in the "San Francisco Examiner," secular daily. The Communist Party in the United States has been forced into the open in its war on the Catholic Church, the editorial continued, because the courageous and clear-thinking leaders of the Catholic Church are telling the truth about Communism and because Communists do not want the American people to know the truth.

Catholic Comic Magazine To Be Published Weekly

MINNEAPOLIS, Minn.—"Heroes All," Catholic "comic" magazine, has now become a weekly. Formerly published monthly in an effort to combat the comic evil, the magazine pictures in a thrilling manner the lives of saints and outstanding Catholic men and women of history, a prose serial story, and a series of illustrations explaining the Gospel for each Sunday. It has already passed the 200,000 circulation mark.

BIBLE COURSE IS WRITTEN FOR NATION'S HIGH SCHOOLS

WASHINGTON.—Prepared for a four-year high school course, an outline of Bible study has been edited by the Rev. Joseph L. Lilly, C.M., secretary of the Catholic Biblical Association of America, and is being circulated nationally by the Confraternity of Christian Doctrine. The Confraternity undertaking places on a national scale a plan developed and successfully carried out in Texas under the direction of Archbishop Robert E. Lucey of San Antonio and Father Michael M. Ries, C.M., of Cotulla, Tex., who developed the outlines for use in teaching the Bible in Texas schools. The course, as demonstrated by the Texas plan, may be adapted for use in public schools as well as in schools conducted under religious auspices.

Japanese Priest Hears Doughboys' Confessions

CHICAGO.—An effective contrast between peace and war was afforded in Tokio Christmas eve, when American soldiers were observed going to confession to a Japanese priest prior to Midnight Mass. This side light was contained in Marcia Winn's column, "Front Views and Profiles," in the "Chicago Tribune."

Catholic Authors Banned

Among the authors whose works were forbidden publication by the Nazis during the war were Abbe Dimmet, Archbishop Groeber, Dr. Paul Simon, Jacques Maritain, Francois Mauriac, and Paul Claudel, and permission was also refused to print the encyclicals of Pope Pius XII.

Rev. Joseph A. Lauritis' Publication Given Award

The Duquesne University "Alumni Federation Quarterly" received honorable mention in the annual competition conducted by the Universities Alumni Council, in which 170 universities and colleges filed entries. It is announced in the current issue of the council's bulletin. Rev. Joseph A. Lauritis, C.S.Sp., associate professor of composition and journalism at Duquesne, is editor of the alumni quarterly.

Swiss Catholic Press Increasingly Critical of Allied Occupation Policy

BASEL.—Criticism of Allied occupation policy in Germany is becoming ever more pronounced in the Catholic press of Switzerland. The latest instance is a front-page editorial by Msgr. Victor von Ernst, editor of the "Schweizerische Kirchenzeitung," influential organ of the Swiss Catholic clergy.

"Can there be a greater nonsense," asks Monsignor von Ernst, "than to tear apart arbitrarily a country which one claims to have an intention of pacifying, and then to entrust the administration of these different regions to the majority of whom don't even know the language of the country and often know little of German history, its cultural background, etc.?"

"Can there be a greater political nonsense than to assume that the German question can be solved by deporting hundreds of thousands, nay, millions of Germans from territories they have inhabited, in part, since times immemorial, or at least, since centuries, and then to herd them forcibly into a rump Germany? Must this not lead to a kind of atom bomb of compressed Germanism which some day will explode devastatingly?"

Rather than adopting such artificial solutions, concludes Monsignor von Ernst, it would be better for the victors to consider emigration to overseas countries for the Germans now evicted from the eastern abodes, and he points out that the Holy Father has pleaded for such a course of action.

SENATOR WAGNER BAPTIZED CATHOLIC

NEW YORK.—The stocky, florid-faced man sat with bowed head in a wheel-chair while the priest poured a few drops of water on his head and intoned: "Robert, I baptize thee in the name of the Father, of the Son and of the Holy Ghost. Amen."

The scene was a hospital room where U. S. Senator Robert Ferdinand Wagner, 69, (Dem.) of New York, embraced the Catholic faith. The Senator is recovering from influenza.

Senator Wagner was baptized last Thursday by Msgr. Robert F. Keegan who was assisted by another priest.

QUESTION BOX

Q.—Do Catholics worship relics?
A.—No. St. Jerome sums up the teaching and practice of the Church with regard to the relics of saints, as he writes of the honor Catholics pay to the relics of martyrs: "We do not worship, we do not adore, we do not bow down before the creature rather than to the Creator, but we venerate the relics of martyrs in order better to adore Him, whose martyrs they are."

Q.—Was West Point Military Academy started by a Catholic?
A.—Yes. It was started by Count Kosciusko, who distinguished himself during the trying days of the Revolutionary War.

ST. VINCENT'S Esplen

HONORABLY DISCHARGED: S. Sgt. Ernest Romutis of 809 Broadway was honorably discharged Jan. 18 after serving 34 months, 20 of which were spent overseas.

HONORABLY DISCHARGED: 1st Lieut. Edmund Romutis, his brother, was also honorably discharged Jan. 11 after serving 62 months, eight of which were spent in the South Pacific.

Pvt. Leonard Romutis is now serving at Fort Riley, Kansas.

HONORABLY DISCHARGED: Leo Birbilas of 439 Stadium St. and Harry Clinice of 319 Strickler St. were discharged from the Army. Charles Globis of 224 Radcliff St. and B. Senuta of 337 Stadium St. were discharged from the Navy.

FURLOUGH: Brownie Astrauskas of 501 Island Ave. is home on furlough.

DIED: The night of Friday, January 25, Anthony Bukauskas of Eugene St. in Homestead Park, was baptized Sunday, Jan. 27. The mother is the former Josephine Brinza. The godparents are Mary Bardzil and John Rodgers.

DISCHARGED: Cpl. Vincent Rodgers (Radisausky) of 125 W. 12th Ave. was honorably discharged Wednesday, Jan. 27, after serving in the anti-aircraft for about three years.

ST. PETER AND PAUL Homestead

Books on Trial

"No Dreamers Weak," by Michael de la Bedoyere, editor of the "Catholic Herald," London, deals with labor relations and other problems almost entirely from a religious angle.

As in his previous book, de la Bedoyere speaks of the present as a "post-Christian" era. Even as mere Christians find themselves obliged in practice to divide their lives into an artificial domestic sphere where Christianity can be applied, and a public or business sphere, where traditional Christianity seems inapplicable and consequently and conveniently forgotten. The incompatibility of this partial Christianity is such that unless the problem is resolved it will become impossible to remain Christian even in private.

"Arch of Triumph," by Erich Marcke, a Book-of-the-Month-Club selection, is largely the story of a surgeon-refugee from Germany who practiced surreptitiously in Paris just prior to the present war. As the book is extremely dramatic, with "the wagon-grease morals" having no part, it is difficult to see what profit there is in reading the imaginary workings of imaginary bawds.

ST. CASIMIR'S Pittsburgh

AWAY: February 3, Rev. J. Skripkus is leaving on visit several cities in the East.

DIED: Joseph Gaidis of 260 Raud St., Soho, died suddenly Saturday, January 27. He is survived by one sister. The funeral services took place on Thursday.

BASKETBALL: St. Casimir's continue its pace of victory by defeating St. Justin's last Saturday.

DISCHARGED: Lt. Joseph Skovickius has some formalities undergo before he is fully discharged.

Stanley Griucus, who was recently discharged, had prepared to work the other Saturday afternoon when he learned that he was about to start. He is enjoying his longer vacation.

BAPTIZED: Donna Rose, daughter of Mr. and Mrs. J. Serpinskas, was baptized Jan. 27. The mother is the late Helen Wajda. The godparents are Adele Brazauskas and Valaieka.

KRAUS THE JEWELER V. J. KRAUZLIS, Savininkas 1816 Carson Street S. S. PITTSBURGH (11) EVERGLADE 4650

HELP WANTED MALE Reikia Darbininku

MEN for Storeroom, Housemen, Also Yard Men and Bar Boy.

Permanent Position Age 18-60 Union Scale Apply Timekeeper HOTEL SCHENL

HELP WANTED FEMALE Reikia Darbininku

WOMEN—Dish Pantry Kitchen Employees Permanent Position Age 18-50 Union Scale Apply Timekeeper, HOTEL SCHENL

MALONUS ir PATENKINANČIAI SKANUS DUQUESNE PILSENER "geriausias alus visame mieste"

BATZ'S CAFE THE NITE CLUB OF THE SOUTH SIDE CHAS. BATZ JR., Prop. Delicious Home-cooked Meals Dancing Nitely—Orchestra Tuesday and Friday 145 So. 22nd Street HIE. 9381

JOHN'S MEAT MARKET JOHN GREBLIUNAS, Savininkas A FINE SELECTION OF HIGH QUALITY FRESH MEATS IS PARTICULARLY HANDLED HOMestead 2589 1601 McClure Street Homestead, Pa.

tač., Vasario 1, 1946

ooks on Trial

reamers Weak," by Michael...
edoyere, editor of the "Cath...
erald," London, deals with...
relations and other problems...
entirely from a religious...

his previous book, he...
e speaks of the present...
-Christian" era. Even...
Christians find themse...
in practice to divide the...
to an artificial d...
where Christianity ca...
and a public, or busi...
where traditional Ch...
seems inapplicable and...
iently and conveniently...
The incompatibility...
rtial Christianity is...
less the problem is...
become impossible to...
even in private.

of Triumph," by Erich...
a Book-of-the-Month...
n, is largely the story...
-refugee from Ger...
racted surreptitiously...
st prior to the present...
book is extremely natu...
th "the wagon-greas...
having no part, it is...
o see what profit there...
ling the imaginary...
imaginary bawds...
-J. C. T.

ST. CASIMIR'S
Pittsburgh

Y: February 3, Rev. J...
is leaving on visit...
cities in the East.

: Joseph Gaidis of 21...
St., Soho, died sudd...
y, January 27. He is...
y one sister. The...
took place on Thurs...

ETBALL: St. Casimir's...
s pace of victory by...
Justin's last Saturd...
HARGED: Lt. Joseph...
s has some formaliz...
o before he is fully...
ey Gričius, who was...
harged, had prepar...
k the other Saturday...
hen he learned that...
to start. He is en...
ger vacation.

IZED: Donna Rose...
er of Mr. and Mrs. J...
ikas, was baptized...
The mother is the...
Wajda. The godparen...
Brazauskas and...

KRAUS
HE JEWELER
KRAUZZIS, Savinb...

816 Carson Street
S. PITTSBURGH (3), Pa.
EVERGLADE 4850

ELP WANTED
MALE
Reikia Darbinink...

for Storeroom,
Housemen,
Also Yard Men and
Bar Boy.
ermanent Position
Age 18-60
Union Scale
Apply Timekeeper
HOTEL SCHAENL...

ELP WANTED
FEMALE
Reikia Darbinink...

MEN—
Dish Pantry
Kitchen Employe...
Permanent Position
Age 18-50
Union Scale
Apply Timekeeper,
HOTEL SCHAENL...

Pittsburgho ir Apylinkės Naujienos

Lietuvos Nepriklausomybės 28 Metų Sukakties Minėjimas Pittsburghe

Lietuvos nepriklausomybės paskelbimo diena yra 16 vasario, bet dėl parankumo jos minėjimas įvyks sekmadienį, 17-tą vasario. Minėjimą rengia Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburgho skyrius. Vieta — Lietuvių Piliečių Draugijos Svetainėje, 1725 Jane St.; pradžia—3:30 val. po pietų.

Šiais metais, 16-tos vasario minėjimo proga, visi lietuviai po visą Ameriką dėsis visas pastangas, kad tą dieną kuo iškilmingiausiai atžymėti ir kad sukelti kuo daugiausiai įplaukų vadavimui Lietuvos iš okupantų jungo, nes karas jau senai pasibaigęs ir metas visur atstatyti ramybės laikus.

Todėl visi lietuviai rinkimės Lietuvos nepriklausomybės minėjimo rengimuose ir griežtai raginkime Amerikos valdžią, kad ji nedelsiant reikalautų rusus atleisti Lietuvai ir duoti progą patiems lietuviams valdyti savo kraštą. Iš to aiškiai seka, kad kas nori savo tėvynei laisvės ir savo brolių bei seserų išvadavimo iš svetimų vergijos, privalo dalyvauti šešioliktos Vasario minėjime.

Mes, lietuviai, drauge su kitu tautybių žmonėmis dėjome visas pastangas, kad dabartinis karas būtų laimėtas ir kad išsipildytų demokratijų skelbtieji karo tikslai. Mes pirmame karo bonus, davėm savo kraują, o mūsų sūnūs kariavo ir aukojo savo gyvybes. Todėl mes turime teisę reikalauti, kad visoms tautoms būtų gražinta laisvė, kurioms ji buvo smurtu atimta.

Taigi visi pittsburghiečiai ir apylinkės lietuviai atvykime į Piliečių Svetainę vasario 17-tą dieną. Čia bus žymūs amerikiečiai kalbėtojai, nes yra pakviesti Pittsburgho majoras Lawrence, Pa. gubernatorius Martin, kongresmanas O'Konski ir kiti; lietuviškai kalbės Mikas Vaidyla, Amerikos Lie-

tuvių Tarybos centro išdėstytas ir "Sandaros" redaktoriaus, iš Chicagos, ir keli vietiniai. Muzikale programos dalį pildys Sv. Kazimiero parapijos choras, vadovybėje K. Bazio. Be to, pakviesta Sv. Pranciškaus Vienuolyno merginų šokių grupė. Garsiakalbė ir visą muziką minėtai dienai pažadėjo J. Brazauskas.

Ne tik patys dalyvausime Lietuvos nepriklausomybės minėjime, bet pakvieskime dalyvauti ir savo kaimynus, kurių paprastai skelbimai kartais nepasiekia. Paringime bus priimtos rezolucijos, reikalaujančios Lietuvai laisvės. Kad jos tikrai išreikštų visą Pittsburgho lietuvių pageidavimus, tai visų pareiga būti parengime ir už jas balsuoti.

Juozas Virbickas.

CARD PARTY

Pastaromis dienomis Sv. Pranciškaus Vienuolyno rėmėjų centro valdyba turėjo susirinkimą ir pagamino planus ateinančiai "card party", kuri, kaip kas metai, įvyksta pirmą sekmadienį po Velykų. Šįmet ši "card party" bus balandžio (April) 28 dieną.

Lietuvių Piliečių Klūbo valdyba ir nariai paskyrė nemokamai savo gražią svetainę minėtam rengimui, kaip ir auką vienuolynui—palaikymui apšvietos įstaigos, akademijos. Žinoma, tikslai prakilnios dvasios žmonės remia prakilnius darbus.

Sesutės ir rėmėjai pinai pasitiki, kad gerbiamieji klebonai, įvertinę seserų kilnius darbus, nerengs savo parapijose jokių pramogų pirmą sekmadienį po Velykų, balandžio 28 d.

Pranešimas

Vasario 12 d., 8 val. vakare, tuojau po šv. Antano pamaldų, pas seseris, 2112 Sarah St., bus vienuolyno rėmėjų svarbus susirinkimas. Visi rėmėjai, rėmėjos ir geri pagalbininkai malonėkite susirinkti.

LANKĖSI SVEČIAI

Sekmadienį, sausio 27 d., Pittsburghe pas savo draugus Jurgį Žilinską ir Simą Aleliūną lankėsi buvusieji

kariuomenėje Jonas Račila, Walter Jurgėla ir Aleksas Aleknavičius. Svečiams labai patiko šv. Kazimiero bažnyčia ir bendrai Pittsburgho miestas.

SOUTH SIDE

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOJE

Biznierių Vakariene

Ant Carson St. nugirdau besišnekučiuojančius apie mūsų biznierių vakariene. Girdi, kažin ar šįmet bus biznierių vakariene, ar ne? Neš nebuvo namų savininkų vakarienės, tai gal nebus nei biznierių vakarienės.

Klausant tų šnektų ir man parūpo, ar bus biznierių vakariene, ar ne. Taigi nusprendžiau sužinoti ir štai ką patyriau.

Praeitą sekmadienį įvyko biznierių pasitarimas, kuriame vienbalsiai nuspręsta kad, kaip kas metai, taip ir šįmet būtų surengta vakariene, kurios pelnas eis parapijos senų skolų apmokėjimui. Vakariene įvyks užgavėnių vakare, kovo 5 d. Sulig nutarimo, vakarienės pradžia lygiai 5:30 ir tęsis iki 9 val., o paskui bus šokių iki pat gavėnios. Vyriausiu vakarienės rengėju vienbalsiai išrinktas A. L. Wenslovo graborystės įstaigos direktorius Adomas Marčulaitis. Jis jau užsakė tikičius ir padarė kitus parėdymus. Sulig bendro susitarimo, visiems tikietai bus pasiūsti į namus; atsiteisti už juos visi turės bažnyčioje, komitetų ofise, arba klebonijos raštinėje, ne vėliau kovo 4 d. ryto.

Mirė Juozas Gaidis
* Sekmadienį, sausio 27 d. vakare, širdies liga mirė a. a. Juozas Gaidis. Palaidotas iš šv. Kazimiero bažnyčios parapijos kapinėse, šeimyniškaime sklype.

Liko nuliūdime jo vienatinė giminė, Emilija.

Prieš porą metų a. a. Gaidis palaidojo savo tėvelius, ilgamečius šv. Kazimiero parapijos narius.

Amžiną atilsį duok jiems, Viešpatie!

HOMESTEAD

Naikina Mūsų Tautą

Mūsų mieste priviso jau keletas maišytų šeimynų rengiasi jų būti ir daugiau. Viena "mamė" net džiaugiasi, kad į tikrą lietuvišką šeimyną įsimaish svetimtautė. Mano nuomone, tai pasižemina mūsų lietuvius ir tokių jaunikaitį ar merginą, kurie neįstengia susirasti tikros lietuviškos merginos ar tikro lietuvių vaikiną.

Allegheny County gyvena apie 30.000 lietuvių ir yra gana daug gražaus lietuviško jaunimo. Sunku žiūrėti, kaip lietuvis vaikiną, išaugęs bernas kaip ažuolas,

vedžiojasi su savim svetimtaute. Tokio lietuvių jaunikaitio ar merginos nematyti lietuviškuose parengimuose, kur galėtų susieiti, susipažinti su savo tautos jaunimu ir nereikėtų ieškoti svetimų dievų.

Tai kaltė tėvų, o labiausiai motinų, kad nemokina savo vaikų pagarbos savo tautai ir nemokina šalintis nuo svetimo-raugo. Taipgi kaltė ir mūsų vadų bei mokyklų, kad neskiepija jaunimui lietuviškos savygarbos vedybų klausime.

As per šią korespondenciją noriu pareikšti sumanyimą, kuris gal tiks visoms mūsų kolonijoms.

1. Būtų pageidaujama, kad "Lietuvių Žinios" netalpintų žinių apie maišytas vedybas, iš kuo mūsų tautai jokios naudos nėra, o silpnesniems dar yra kaip ir paraginimas į maišytas jungtutes.

2. Parapijinėse mokyklose bei high school'ėse lietuviškas jaunimas turėtų būti vedamas prie to, kad vengtų maišytų vedybų.

3. Lietuviai kunigai turėtų nors sykį per metus pasakyti pamokslą bažnyčioje, raginant jaunimą išvengti vedybų su svetimtaučiais.

4. Išskelti šį klausimą įvairiuose susirinkimuose bei suvažiavimuose.

5. Raginti bei pagelbėti jaunimui, kad įvairiose vietose būtų rengiami bendri susiejimai bei pasilinksmimai, bet tik grynai lietuviško jaunimo.

Svečias.

NORTH SIDE

Iš LSD Susirinkimo

Sausio 20 d. įvyko Lietuvos Sūnų Draugijos metinis susirinkimas, kuriame užėmė vietas naujoji valdyba, visi jauni vyrai.

Naujojo valdybon dabar įeina: prezidentas—John J. Sparrow (Žvirblis), viceprezidentas—Antanas Gustis, protokolų raštininkas—Bronius Vainauskas, finansų raštininkas—Antanas Gailis, išdėstytas—Bronius Noreika.

Užėmus naują valdybą vietas, draugija priėmė labai gerą konstitucijos pataisymą, kuris paliečia visus senus narius. Tas pataisymas yra toks: nariui prigulindam Lietuvos Sūnų Draugijai virš 30, jau nebereikės mokėti duoklių arba mėnesinių kol jis bus gyvas, ir jis bus skaitomas pilnu nariu; jei susirgs, gaus ligoje pašalpą, o jei mirs—gaus pilną pomirtinę.

Reikia pažymėti, kad Lietuvos Sūnų Draugija yra kol kas vienintelė lietuvių draugija Pittsburghe, kuri savo nariams duoda tokias privilegijas.

Naujoji valdyba dabar yra susirūpinusi, kaip padidinti klūbo namą, kad galėtų tinkamai patarnauti nariams ir svečiams. Žinoma, kuomet klūbas bus didesnis, padidės ir jo įėjimo, nes dabar turi stovėti prie baro po valanda laiko kol gali prieiti, kad gaus ką nors išsigerti už savo pinigų.

Nariai pasižadėjo padėti savo valdybai visuose dar-

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 28 METŲ

MINEJIMAS

Rengiamas Amerikos Lietuvių Tarybos Pittsburgho Skyriaus

—ĮVYKS SEKMADIENĮ—

VASARIO (FEBRUARY) 17 DIENĄ, 3:30 V. P. P.

LIETUVIŲ PILIEČIŲ DRAUGIJOS SVETAINĖJE

1723 Jane Street, South Side

Pittsburgh 3, Pa.

PROGRAMA—

Kalbėtojai (jau apsiėmę)—keli vietiniai ir

MIKAS VAIDYLA, "Sandaros" Redaktorius, iš Chisagos

Pakviesti ir laukiama atsakymo

Kongresmanas ALVIN O'KONSKI, iš Wisconsin

Pennsylvanijos Gubernatorius MARTIN

Pittsburgho Majoras LAWRENCE, ir kiti.

Meniškąją programos dalį atliks

ŠV. KAZIMIERO PARAPIJOS CHORAS, vadovaujamas K. Bazio

Kviečiame visas Pittsburgho ir apylinkės parapijas, draugijas, klūbus ir šiaip visuomenę kuoskaitlingiausiai dalyvauti šiose 28 metų sukaktuvėse nuo paskelbimo Lietuvos nepriklausomybės. Įžanga nemokama.

PITTSBURGHO LIETUVIŲ TARYBA.

Los Angeles, Calif.

kuose klūbo gerovei. Taigi, kuomet dabar yra jauni ir energingi vyrai valdyboje, kodėl neišrinkti iš savo tarpo tam tikrą komisiją ir ją įpareigoti, kad surastų būdus kaip padidinti ir pagerinti Lietuvos Sūnų Draugijos klūbą. Mes visi tai komisijai padėsime.

Narys.

DONORA, PA.

Čia Sv. Juozapo parapija yra viena iš mažiausių visoje Pittsburgho vyskupystėje. Tačiau, nors ji mažytė, nariais neskaitlinga, vienok darbštai. Ši parapija, su savo klebonu kun. Sadausku priešakyje, laike drapanų vajuos dėl lietuvių, išmėtytų po visą Europą, surinko net 14 didelių skrynių drabužių.

Pasirodo, kad kur yra geri norai, sujungti su darbštumu, ten padaro didelius darbus. Daugely ir didesnių parapijų laike minėto vajuos nesurinko nei pusės tiek drabužių.

Garbė Donoros lietuviams ir jų klebonui!

Kauno Miesto Sodas—Kapinė

"Svetur" praneša, jog Kauno miesto sodas prie Valstybės Teatro paverstas kapinėmis. Ten palaidoti kilmingesni raudonarmiečiai, kurie žuvo "bevaduodami" Lietuvą. Panašios kapinės įruoštos ir Vytauto Parke, ties buvusią Valgio užkandine.

Miesto sodas, kuriame stovėjo Dr. Vinco Kudirkos, kompozitoriaus Sasnausko ir kitu žymių lietuvių biustai, dabar—garbės vieta Lietuvos okupantams.

nos ligoninės kortelę. Pašaukimas tą ligoninę, gauta įsakymas, kad liautųsi kūdikį mainę ir kuo greičiausiai neštų jį pas daktarą. Nunešus kūdikį į ligoninę (ne tą iš kurios paimtas) ten rasta, kad kūdikis serga tam tikra paveldėjimo liga iš kurios retas kuris pasveiksta, o jei ir pasveiksta, tai lieka aklas.

Dabar policija tiria, kokiu būdu astrologas gavo iš ligoninės tą kūdikį, kurį pardavė bevaikai porai.

Šis įvykis tai dar viena pasarga, kad žmonės būtų atsargesni savo santykiuose su visokiais burtininkais.

Koresp.

Dievas mums davė dvi ausis, dvi akis, bet vieną liežuvį; todėl mes turime daugiau girdėti ir matyti negu kalbėti.

Vargas trukšmingiems namams, kur tykla neturi meilės, kur bernai ir keiksmai tęsiasi dieną ir naktį.

Pavyzdinga Lietuviška Užeiga

VIOLA SIMKUNAS

CAFE

GOOD FOOD

BEER—WINES—LIQUORS

2116 Forbes Street

CO. 4809 PITTSBURGH, PA.

A. L. WENSLOVAS

LIETUVIS GRABORIUS

LAISNIUOTAS LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Nauja moderniška kopyvėla dyka visiems. Kreipdamiesi 1 mus turėsite mandagų ir sąžiningą potarnavimą

Tel. HEMlock 0203

2128 Carson Street

S. S. Pittsburgh, Pa.



Iron City Clock Hospital

Lietuvis Laikrodininkas

JOHN KAMARAUSKAS

EXPERT REPAIRERS

CLOCKS, WATCHES and JEWELRY

2120 Forbes St., Pittsburgh, Pa.

CLEVELANDO ŽINIOS

LIETUVIŲ ŽINIOS
Savaitinis laikraštis
Leidžia Lietuvių Komos Katalikų
Literatūros Draugija, Inc.

Kainuota:
Jungt. Valstybėse metams \$3.00
Jungt. Valstybėse pusmečiui 1.50
Užsieny metams 4.00
Užsieny pusmečiui 2.00
Skelbimų kainos sulig susitarimo

Clevelando skyrius, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, atstovas.

LITHUANIAN NEWS
Weekly publication issued by the
Lithuanian Roman Catholic
Literary Society, Inc.

Subscription rates:
In U. S. A., one year \$3.00
In U. S., six months 1.50
Other countries, one year 4.00
Other countries, six months 2.00
Advertising rates on application

Cleveland Office, 6802 Superior
Avenue, P. A. Sukys, representative.

Šv. Jurgio Parapijos

Perrinktas Parapijos Komitetas

Šv. Jurgio parapijoje išrinkti šeši nauji nariai, o kiti šeši bus perrinkti sekamais metais.

Surinkus balotus, kun. V. G. Vilkutaitis pakvietė kandidatus ateiti į paskirtą vietą ir paskyrė p. Guzauską ir p. Zaunį suskaityti balsus, o kandidatų vardus išsukinėjo p. Drosutis, p. Sajavičius ir p. Kunigiškis.

Suskaičius visus balsus, pasirodė, kad parapijos komitetan dviems metams išrinkti sekami:

Kazimieras Liutkus, Pet-

DOVANA!

Kas norite gauti gerą ir gražų šuniuką atiduodami dovanai (dykai). Persikeliu į kitą vietą ir ten jo laikyti negalima. Norintieji kreipkitės šiuo adresu: Rose Kazlauskienė, 13728 Eaglesmore Ave. (Tel. MU. 0736), Cleveland, Ohio.

MIRĖ A + A

KATARINA MIELIAUSKIE-NE, 62 metų amžiaus, gyvenusi 602 E. 97th St., Clevelande, mirė sausio 24 d., savo namuose. Palaidota sausio 29 d., iš sv. Jurgio bažnyčios, Kalvarijos kapinėse.

Paliko nuliūdime vyrą Antaną ir vieną duktrį, Adelaide.

Laidotuves prižiūrėjo laisninuota laidotuvių direktorė

DELLA E. JAKUBS
6621 Edna Avenue
Cleveland, Ohio
Tel. ENdicott 1763

SAUSIO MĖNESI IŠPARDAVIMAS KAILIUKŲ

1/2 Kainos

Šaldomas Sandėlis—Panaujiname ir Pertaisome

J. MILLER FUR CO.

1972 East 105th Street Cleveland, Ohio

DR. A. N. BERGER

Successor to DR. J. N. SIMANS

OPTOMETRISTAS — EYES EXAMINED

7828 ST. CLAIR AVENUE
Įėjimas iš E. 79th St.
CLEVELAND, OHIO

Telefonas:
HEnderson 6160

CONTACT LENSES

WILKELIS FUNERAL HOME

PILNAS LAIDOTUVIŲ PATARNAVIMAS

6202 Superior Avenue Tel. HEnderson 9292
CLEVELAND, OHIO



Prisiminus Gražų Vakarą

Sausio 13 d., šv. Jurgio parapijos auditorijoje, įvyko teatras ir juokų vakaras. Tai buvo viena iš įdomiausių pramogų; programa susidėjo iš septynių dalių.

Pirmiausia buvo sulošta "Vienas Iš Mūsų Turi Apsivesti." Roles turėjo: J. Sadauskas—Kristopo, Pranas Bartnikas—Ferdinando, Josephine Bartnikienė—Tetos, Josephine Chapiūtė—Onutės; R. Sadauskienė buvo sufleris.

Lošėjai taip vaizdingai atliko savo užduotį, kad publiką prijuokino net iki ašarų. Sekė šv. Jurgio mokyklos 11 mergaitės, kurios sudainavo tris daineles: (visos) "Ar Aš Tau Sese Nesekiau," (solo) "Esu Ant Šio Svieto" ir (vėl visos) "Ko Liūdi."

Mažylės mergaitės, Dorothy Kemežiūtė ir Jona Drosutytė, akompanuojant pas-

tarosios tėvui J. Drosučiu sudainavo tris daineles duetu: "Myliu Tėvyne," "Stovi Sesutė Susidūmojus" ir "Jūs Bulvės, Bulvelės."

Monologą, "Viskas Ant Vienos Galvos," tikrai artistškai pasakė Marytė Trainauskaitė.

Aneliutė Bartnikiūtė pašoko "toe dance," akompanuojant kariui Albertui Nemanui.

Kvartetas (A. Buknis, A. Kunigiškis, S. Nemanis ir M. Drosutis), akordionu akompanuojant Jonui Drosučiu, sudainavo "Ženočių Vargai," "Nusipirkau Fordą" ir "Skanus Alutis."

Sekė akordionistų J. Drosučio ir kario Al. Nemanio duetas. Juo jie daugiau grojo, tuo publika daugiau grojo.

Žodžiu sakant, programa buvo tokia, kuri visus patenkino. Vėliau tęsėsi šokiai su vaishėmis, grojant A. Buknio orkestrai.

Sis vakaras davė \$286.48 pelno, kuris įteiktas šv. Jurgio parapijai.

Raudonojo Kryžiaus ir Tarybos bendra rengimo komisija reiškia nuosirdžią padėką publikai už gausų atsilankymą, darbininkams už pasidarbavimą ir programos dalyvams už energingą pasišventimą, ypatingai Sadauskams ir Bartnikams už didelį artistinį darbą ir prielankumą. Ačiu visiems.

Komisija.

Sunkiai Serga

Sunkiai serga Suzana Markūnienė, kurios rezidencija yra E. 169th St., o ji pati jau antras metas gyvena Los Angeles, Cal. Sūnus Albertas ir dukterė Ona Lapin skienė su vyrų išsiskubino į Kaliforniją aplankyti sergančią mamytę.

Svečiuojasi pas Saviškius

Tech. Sgt. Jonas Ambrose sugrįžo trijų mėnesių atostogoms, išstarnavęs kariuomenėje be pertraukos 18 mėnesių. Jis yra apvažiavęs beveik visą pasaulį. Dabar su žmona ir vaikučiu svečiuojasi pas savo sesutę ir švogeri S. Nemanus, ant Whitney St.

Jono tėvai gyvena ant Belvidere St., o sesuo B. Jerošek ir sesuo Elzb. Quinn—Youngtowne. Jonas dar nėra nei kiek pamišęs lietuvių kalbos.

Perrinkta valdyba

AIT skyriaus metiniam susirinkime buvo perrinkta valdyba: vice-pirmininku, vietoj M. Pukelienės, išrinkta Nellie Nemanienė, o finansų raštininku, vietoj S. Baker, išrinkta Eva Kavaliauskienė.

Moterų Choro metiniam susirinkime vice-pirmininke, vietoj P. Staupienės, išrinkta Eva Kavaliauskienė, o išdininke, vietoj Geldikienės, išrinkta B. Drosutienė.

Ruošias Lietuvos Nepriklausomybę Paminėti

Lietuvos nepriklausomybės šventę clevelandiečiai minės 17-tą vasario. Vietiniai veikėjai ir rengimo komisija deda visas pastangas, kad parengimas būtų kuo sekmingiausias. Visuomenė šiuo yra priminama, kad niekas tą dieną nepasiliktų kuo nors neprisidėjęs prie atlikimo visiems privalomos patriotiškos užduoties.

Minėjimas įvyks vasario 17-tą, šv. Jurgio parapijos auditorijoje.

Vajus Eina Pirmyn

Visų trijų BALF skyrių vedamas drabužių vajus tęsis iki vasario 15 dienai. Kas tik gali paaukoti drabužių nukentėjusiems nuo karo lietuviams, prašome atnešti juos į Lietuvių Svetainę.

Koresp. Nr. 3.

Youngstown, Ohio

Streikuoja

Mūsų miesto didžiuliu plieno dirbtuvių kaminai jau nerūksta ir viskas tylu. Tūkstančiai darbininkų atitraukė iš darbo ir industrijos ratai nesisuka dėlto, kad darbininkai reikalauja didesnio uždarbio. Sausio 21 d. liko išsuktas generalis streikas visur. Tarp streikuojančių daug yra ir lietuvių.

Lankėsi Clevelande

Sausio 20 d. išvyko į Clevelandą (kur atsibuvo čia buvusio klebono, kun. Petreikio, pagerbimui parengimas) sekami asmenys: K. Zack'as, p-lė Victoria Haskay (iš Alliance, Ohio), Juozas ir Alice Strinis, Mrs. Margaret Markasky ir jos du sūnūs, Albertas ir Vincas, Mrs. Rožė Devine, Stasys ir Marė Marks, Mrs. Marė Bishop ir keletas amerikonių.

Visi viršminėti asmenys turėjo progą su kun. Petreikiu pasikalbėti.

Gerb. kun. Petreikis išrodė gana gerai ir mes, youngstowniečiai, jam linkime viso gero dabar ir ateityje.

Visi sugrįžome į namus linksmi, nes turėjome Clevelande "good time."

Naujas Lietuviukas

Šv. Pranciškaus lietuvių parapijos komiteto sekretorius turi džiaugsmo, nes jo žmona, Marė Andrews, apdovanojo jį gražiu sūnumi, kuris gimė sausio 16 d. ir, kaip girdėti, motina su sūneliu yra geroj sveikatoj, kol kas St. Elizabeth ligoninėje.

Svečias

Victor Orvillas, parvažiavo iš karo ligoninės dešimčiai dienų ir lankosi pas savo motinėlę ir seseles. Kad ir daug visko jaunuoliui teko karo fronte pergyventi, bet jis nepametė savo linksmo būdo. Linkime jam greitai pasveikti.

TĖVŲ PAGARBA IDOMU—SKAITYK

Paklusnybė yra pagarbos pamatas. Kur yra paklusnybė, ten bus pagarba ir tvarka, kaip dvasiškame, taip ir kasdieniniame gyvenime. Pavyzdin: jeigu saulė ir mėnulis neklausytų nustatytų kelių, tuojau būtų pasaulio pabaiga; jeigu karieiviai neklausytų savo vado, ten būtų suirutė ir karo pralaimėjimas.

Panašiai yra ir kasdieninio gyvenimo karalystėje—ji yra tėvo ir motinos valdoma. Kame vaikai klausytų, ten yra tvarka, gyvenybė, malonus ir gražus sugyvenimas. Kad reikia tėvų klausyti, tai mums aiškiai įsako ketvirtasis Dievo įsakymas: "Gerbk tėvą ir motiną."

Kas galėtų išmatuoti tėvų meilę prie savo vaikų. Tėvų širdyse yra paties Dievo įskiepyta tokia meilė, kad ji viršija visus žmogiškus jausmus. Neatsižvelgiant koks yra vaikas, geras ar blogas, bet tėvams jis visados bus jų vaikas. Tėvai dėl savo vaikų nieko nesigaili, jie dėl jų daro didžiausias pastangas gyvenime net netekdamai sau daug malonumų, kad tik vaikams būtų gerai. Jie džiaugiasi vaikų laime ir pasisekimais, jie liūsta ir verkia dėl vaikų nelaimės. Nors vaikas ir kažin kaip prasikalstų, nors jį jo artimiausieji draugai apleistų, bet tėvai niekuomet neapleis savo vaiko; nors jis būtų kalėjiman pasmerktas, ar ligoninėje paguldytas, tėvai visuomet ras laiko ir galimybės jį aplankyti, jį pagosti, jam padėti.

Nekartą jaunuoliai tos tėvų meilės nesupranta ir nekartą skaudžiai juos užgauti neklausydami. Nekartą net jie išsitaria, kad jiems gėda su susenusiais tėvais viešai pasirodyti, kad jie pasenę, kad jų veidai nebeskaistūs, kad jų rankos rūkšketos, kad jie yra "old fashioned," kad jų plaukai pražilę, ir t. t. Ne vienas tačiau pamiršta, dėl ko jų tėvai paseno, pražilo, ir kodėl jų veidai rūkšlet. Ar ne dėl to, kad jie daug rūpesčių padėjo vaikams auklėdami, augindami, maitindami, aprėdydami?

Tie, kurie užsigina savo tėvų arba jiems nepadeda, patys neturės Dievo palaimos, malonaus gyvenimo ir gal ateis diena, kurią jų vaikai nepažins jų.

Tad mokykimės pagerbti savo tėvus, o Dievo malonę bus su mumis. —J. V. S.

Pavyzdis Kitiems

Mrs. Emilija Povilonienė paklojo klebonui Sofranec \$500 statymui naujos svetainės po bažnyčia. Graži auka. Būtų gerai, kad daugiau tokių garbingų lietuvių parapijonų atsirastų. Tikrai garbė p. Povilonienei.

Saulės Brolis.

Pašventino Hebrajų Kalboje

Tulas žydų tautybės kareivis, Ted Lewitt, būdamas Romoje, liuoslaikiu pasiryžo aplankyti popiežių Pijų XII. Apie tai sužinoję jo draugai įdavė jam keletą rožančių pašventinimui.

Atėjęs pas Šv. Tėvą, Lewitt atkišo rankas su rožančiais ir prašė pašventinti. Šv. Tėvas, prisitartinęs prie jo, paklausė angliškai:

"Ar tu esi katalikas?" Kareivis atsakė: "Ne, aš esu žydas."

Šv. Tėvas, nieko jam daugiau nesakęs, rožančius pašventino hebrajų (žydų) kalboje. Kareivis padėkojo Šv. Tėvui ir žemai nusilenkęs išėjo.

"Senatorius Harry"

Katalikiškame laikraštyje "The Register," kuris išeina Denver, Colo., tilpo toks aprašymas:

Prieš keletą metų, Suvienytų Valstijų senato komitetas, svarbiais reikalais atskrido orlaiviu iš Washingtono į Los Angeles. Tame komitete buvo New Yorko senatorius Mead ir "senatorius Harry." Kelionėje Mead išsireiškė, kad jo gyvenime tai bus pirmas sekmdienis laike kurio neteks išklausyti šv. Mišių.

"Senatorius Harry," nieko nelaukdamas, nuėjo pas orlaivio vairuotoją (pilotą) ir davė įsakymą, kad nusileistų artimiausiam aerodrome. Orlaivis nusileido prie Albuquerque, New Mexico. Ten senatorius Mead išklause šv. Mišių ir paskui tęsė kelionę toliau.

Ans "senatorius Harry," kuris pasirūpino, kad jo draugas senatorius neapleistų šv. Mišių, buvo senatorius Harry S. Truman, dabartinis Suvienytų Valstijų prezidentas.

Tai be galo gražus pavyzdys, kaip protestonas įvertino šv. Mišių svarbą ir pa-

siurūpino, kad jo draugas jų neapleistų.

Tiesa Skaitmenose

Nepersenai vyskupas Lavelle padarė tokį apskaičiavimą: Jei pasaulyje būtų tik vienas žmogus katalikas ir tas vienas kasmet atverstų po vieną žmogų į katalikų tikėjimą, o paskui tie visi atvertėliai kasmet irgi atverstų po vieną žmogų, tai per 32 metus visi pasaulio žmonės taptų katalikais.

Kas moka skaičiuoti tepamėgina išskaičiuoti, o persitikrins, kad tai tikra taisybė. Dar geriau, jei kiekvienas, persitikrinęs, pamėgins tą vyskupo nurodymą gyveniman įvykdyti.

"Gera Naujiena"

Kuomet moterys pradėjo rūkyti cigaretes ir net pypkes, į trumpą laiką visur pasijuto tabako trūkumas. Dabar agrikultūros departamentas praneša, jog Amerikoje tabako augintojai praeitaisiais metais priaugino net virš 10 nuosmūčių daugiau tabako, negu kitais metais. Taigi visiems ir visomis išteks.

Pypkoriais "gera naujiena."

Žmogus gali kitą mokinti kalbėti, bet niekas negali kitą mokinti tylėti.

FARMERS' POULTRY MARKET
SUPERIOR AVE. at E. 43rd St.
Cleveland, Ohio
Didžiausias paukštienos sandėlis visoje rytinėje miesto dalyje. Mes aprūpiname vestuves, pažmonius ir didelius pokylus.

MULIOLIS INSURANCE AND REAL ESTATE
6606 Superior Avenue
CLEVELAND, OHIO

NAUJI SAVININKAI
Mes dabar parduodame žaislus, sveikintimų atvirktes, rašymo reikmenis, filmas, taipgi išsiveduopuojame filmas.
SERVICE PHOTO CO.
8311 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO

DELLA E. JAKUBS LITHUANIAN FUNERAL HOME
(JAKUBAUSKIENĖ—LAISNIUOTA LAIDOTUVIŲ DIREKTORĖ)
Visiems lietuviams norintiems mūsų kambarius leidžiame naudoti dykai
Lietuviai kreipdamiesi reikale prie manęs apturėsite teisingą patarnavimą. Simpatiškas, mandagus, greitas ir gerisnis kitų patarnavimas. Vežimai ligonių pervežimui ir iš ligonbučių. Kainos sąžiningiausios. Zemiausia kaina už palaidojimą, sulig jūsų pasirinkimo. Telefonuokit:
ENdicott 1763
6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio

P. J. KERŠIS
609 Society for Savings Bldg., Ofiso Tel. MAIN 1773
Norėdami pigiai pirkti namus bent kurioje miesto dalyje ar pašalinuose miesteliuose kreipkitės pas mane, gausit už pigiausią kainą. Taipgi įvairios apdraudos (insurance) reikaluose gausit geriausį patarnavimą.
Sutalsau paskolas dėl pirmo mirtgėlio. Patarnavimas ir išplūdymas garantuojama.
Kada gėsras sudėgina ar apgadina tamstų namą ar tarnitū, dėl pilsro jų apkainavimo kreipkitės telefonu arba asmeniškai.